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mellemskolens 4de Klasse.
I Henhold til Loven om Højere Almenskoler m. m. 

af 24de April 1903 vil der næste Skoleaar blive op
rettet en 4de Mellemskoleklasse i umiddelbar Fort
sættelse af 3die Mellemskoleklasse; samtidig bortfalder 
III stud og Realklasse.

Med den ny Klasse afsluttes Mellemskolens fire- 
aarige Skoleskifte — og derved bringes Eleverne saa- 
\ idt, at de kan underkaste sig Mellemskoleeksamen og 
eventuelt forlade Skolen med Kundskaber og Færdig
heder, som særlig er anvendelige i det praktiske Liv. 
For de Heste Elevers Vedkommende vil dog 4de Mellem
skoleklasse rimeligvis snarere blive Overgangen til det 
treaarige Gymnasium, som afsluttes med Studenter
eksamen eller den etaarige Realklasse, som afsluttes 
med Realeksamen, da først disse to Prøver giver Ad
gang til videre teoretisk Uddannelse eller Ansættelse i 
Post-, Telegraf-, Jernbanevæsenet og lignende Stillinger.

Da Mellemskoleeksamen synes at blive af en saadan 
Art, at den allerstørste Del af en Klasses Elever vil 
kunne bestaa, maa jeg indtrængende tilraade Hjemmene 
at opsætte Konlirmationen til 3die eller 4de Mellem
skoleklasse — og ikke afbryde Børnenes Undervisning, 
for Eksamen er naaet, selv om den skolepligtige Alder 
overskrides, og en Förbliven i Skolen skulde kræve 
store Ofre fra Hjemmenes Side. Mellemskolens Under
visningsplan danner et saa afsluttet og organisk Fiele, 
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at en Afbrydelse i betydelig Grad vil forringe det Ud
bytte for Livet, som Undervisningen i særlig Grad til
stræber, og som jeg, støttet paa de Erfaringer, som vi 
har indvundet i de sidste tre Aar, er overbevist om, at 
den ogsaa vil naa.

Det er jo ganske naturligt, at Forældre, som har 
Børn i Forberedelses- eller Mellemskolen, med nogen 
Ængstelse har set meget af det gamle, som mange Aars 
Erfaringer og prøvede Læreres Arbejde havde bygget 
op, blive omstyrtet for at give Plads for nye Metoder 
og nye Fag — og at disse Forældre saa har sammen
lignet den Undervisning, de fik som Børn, med den 
Undervisning, som deres egne Drenge og Piger nu 
nyder. En saadan Sammenligning vil let for dem falde 
ud til Fordel for deres egen Skoletid; de vil ofte tro 
at have Lejlighed til at paavise, at deres Børn ikke 
lærer saa meget eller saa hurtigt som i deres Tid, at 
de intet har at bestille hjemme, at Vanskelighederne 
blive altfor meget fjernede af Skolen, at den enkelte 
ikke faar Lejlighed til at anstrenge sig til det yderste. 
at den tager for meget Hensyn til de tungere Elever 
paa de lyse og hurtige Hoveders Bekostning og hvad 
andet, man fra forskellig Side har ment at kunne ind
vende mod den ny Ordning.

Til disse Forældre vil jeg udtale som Resultatet 
af mine Iagttagelser og Erfaringer med Hensyn til 
Undervisningen i Mellemskolen i de sidste tre Aar, at 
skønt ogsaa jeg med nogen Betænkelighed har set paa 
den ny Skoleordning, maa jeg dog erkende, at Eleverne 
i vedkommende Klasser har været langt mere virk
somme og livlige end tidligere; det er lykkedes os at 
faa et meget større Procenttal til at følge med Under
visningen; Vekselvirkningen mellem Lærer og Elever 
har været frodigere og dybere; det tvungne Hjemme
arbejde er heldigvis bleven betydelig formindsket, 



inedens Undervisningen har fremkaldt langt mere fri
villigt Hjemmearbejde, Læsning efter frit Valg, Anlæg 
af Samlinger, fysiske og kemiske Forsøg, frivillig Teg
ning o. m. a.; men samtidig er der stillet langt større 
Krav til Elevernes Deltagelse i Skolearbejdet; thi en 
Undervisning, der som Mellemskolen bygger paa Ele
vernes Iagttagelse, selvvundne Erfaringer og eget Ar
bejde, kræver vaagne Sind, rappe Hænder og aabne 
Øjne — 5 til 6 Timers Skolearbejde af den Art og 1 
til 2 Timers tvungent Hjemmearbejde byder Barnet fra 
11 til 15 Aars Alderen nok af dagligt Arbejde. Døg
nets øvrige Timer bør tilhøre Søvnen og Legen. — 
Skønt Eksamensbestemmelserne endnu ikke er blevet 
os meddelt, er Undervisningen dog bleven gennemført 
efter en fast Plan, som er fremvokset paa naturlig 
Maade af Undervisningsstoffet, efterhaanden som Klas
serne er skredet frem — og just den Omstændighed 
har for mig staaet som et Bevis for den ny Ordnings 
Levedygtighed. Her har ikke længere været Tale om 
at føre en Klasse, som alt var trykket af den fjerne 
Eksamens Fordringer, den tunge og trælsomme Vej 
fremad mod Maalel, som forholdsvis kun faa naaede; 
nej! mit Indtryk af Undervisningen i Mellemskolen 
har været, at baade Lærerens Meddelelse og Elevernes 
Tilegnelse har haft et eget lyst og frejdigt Præg, og, 
som sagt, Klasserne har kunnet føres fremad i sluttet 
Trop uden at efterlade nær saamange Efternølere som 
tidligere. Man vil erfare, at de Elever, som med Mellem
skoleeksamen forlader Skolen, ganske anderledes vil 
forstaa og fordybe sig i Livets reale Sider og med
bringe langt bedre Kendskab til det Samfunds Forhold, 
i hvilket de skal virke, end de Elever, som tidligere 
forlod Skolen paa samme Alderstrin.

Hvad endelig Mellemskoleeksamen angaar, kan jeg 
ikke udtale noget bestemt, da intet endnu foreligger af
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gjort. Kun saaineget er sikkert, at Prøven næppe kommer 
til at omfatte alle Undervisningsfagene, at den i det Hele 
faar Karakter af en Aarsprøve og kun delvis bliver 
kontrolleret af Staten — og endelig, som det mest 
ejendommelige ved den ny Prøve, at dens Fagkarak
terer fremkommer ved en Aarskarakter, som Skolen 
giver, og en Karakter for Prøven selv — ja, Aars- 
karakteren skal helt kunne træde i Stedet for en 
Eksamenskarakter. -

Ved denne Ordning har man villet anerkende og 
belønne det trofaste, solide, men noget tunge Arbejde 
i Aarets Løb og give det Mulighed for at afbalancere 
de Tilfældigheder, som en Eksamen let giver Anled
ning til.

Saaledes vil den ny Prøve rimeligvis forme sig — 
og man vil indse, at den vil svare ti! Lovens Aand og 
hele Grundsyn. Den vil ikke kunne virke trykkende 
paa eet, end sige da lire Skoleaars Arbejde, den vil 
overflødiggøre meget af det Repelitionsarbejde, som 
langt fra giver Udbytte i Forhold til den anvendte 

og endelig vil den forebygge det baade for Læ
rere og Elever lige aandssløvende Eksamensterperi, 
som nu saa let kommer til at spille en altfor stor 
Rolle.

Mellemskolen danner vel først og fremmest et af
sluttet Hele, som har sine egne Maal og virker ved 
sine særlige Midler. Men den danner, som omtalt, 
tillige Grundlaget for den etaarige Realklasse og det 
treaarige Gymnasium. Af Hensyn til dette sidste og 
under stærk Modstand fra mange Sider er Latin 
bleven indført som Fag i Mellemskolens 4de Klasse 
for de Elevers Vedkommende, som senere skal fort
sætte i Gymnasiet. Det staar som en ganske fremmed 
Fugl i Mellemskolens Fagkreds — men Loven kræver, 



al vi skal skalle Plads til det. Her ved Skolen ord
ner vi det saaledes, at de 4 Timer, som paakræves 
til Latin, skalles ved, at de lalinlæsende Elever mister 
1 af de 5 Dansktimer — 1 af de 2 Regnetimer — 
■Skrive- og Tegnetimen. Dette er beklageligt, men nød
vendigt, naar Loven skal ske Fyldest.

I Anledning af Latinundervisningen i denne Klasse 
skal jeg tilraade Hjemmene at lade deres Børn læse 
Latin, dog kun efter Forhandling med Skolen. Der 
er ikke sket nogen stor Ulykke, om det skulde forme 
sig saaledes, at Eleven ikke lik direkte Brug for de 
latinske Kundskaber, som han kan tilegne sig i dette 
Aar, men paa den anden Side holder det stadig 
Adgangen til Gymnasiet aaben for ham, og desuden 
vil han ved at bestaa Prøven i Latin have naaet saa 
meget i dette Fag, som der kræves af Farmaceuter, 
Veterinærer o. Ign. Det viser sig nemlig at være 
baade bekosteligt og i høj Grad hæmmende for de 
unge Mennesker efter deres Skolegang at skulle under
kaste sig en saadan Tillægsprøve, som Eleverne nu i 
en fuldstændig højere Almenskole uden synderlig 
Ulejlighed og uden særlige Udgifter kan forberede sig 
til i Skoletiden. Meddelelser angaaende Deltagelse i 
Latinundervisningen maa jeg udbede mig, saasnarl 
som Hjemmene kan trælle en Bestemmelse, men i alt 
Fald inden 7de Juli d. A.



Afgangsprøverne
afholdtes i Juni og Juli f. A.

Til Afgangseksmamen for studerende ind
stillede sig 5 Disciple:

Hansen, Hans Jørgen, Søn af Postbud H.
Kl ü wer, Henrik Christian Laurentius, Søn af Bog
holder K.
Meier, Carl Christian, Søn af Læge M.
Nielsen, Johannes, Søn af Tømrermester N.
Pedersen, Klaus Jørgen, Søn af afd. Forpagter P
I Bedømmelsen af Eksamen deltog, foruden Skolens 

Lærere, Medlem af Undervisningsinspektionen, Prof. 
Dr. Gertz i Latin, samt de beskikkede Censorer: I Dansk 
Inspektør Buur, i Fransk Dr. Sandfelt-Jensen, i Engelsk 
Oberstlieutn. Kolbye, i Historie cand. mag. Th. A. 
Müller, J Græsk Overlærer Selchau og i Naturlære 
Overlærer Carl Schmidt.

Aim. Forberedelseseksamen bestodes af 15 
Disciple:

Bagger, Ejnar Severin, Søn af Biblioteksbud B.
Borre, Ernst Georg Julius, Søn af Mekanikus B. 
Hansen, Vilhelm Lauritz, Søn af Bestyrer H.
Hau g s ted, Karsten Frederik, Søn af Snedker
mester H.
Jantzen, Aage Bülou, Søn af Assistent J.
Kliiwer, Aage M. Wulff Laurentius, Søn af Bog
holder K.
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Lassen, Peter Emil, Søn af afd. Forpagter L.
Laursen, Ejnar Gottlieb, Søn af Murer L.
Le vin, Kaj Jensen, Søn af afd. Grosserer L.
Lund, Gustav Georg Hammer, Søn af afd. Tele
grafist L.
Mølle r, Johannes Aurelius, Søn af Viceinspektør M. 
Rasmussen, Ernst Edmund, Søn af Enke R.
S c h ä f f e r, Helga, Datter af Overlæge Sch.
Schieltved, Edvin Oluf, Søn af Fabrikant Se.
Swendsen, Erik Vilhelm, Søn af afd. Kommune
læge S.
IV. Klasses Hovedeksamen bestodes af 5 

Disciple:
Lippert, Arvid Svend, Søn af Urtekræmmer L.
Sørensen, Arne Ivar Biering, Søn af afd. Pro
fessor S.
Sørensen, Palner Filip Gudmund, Søn af Lærer S. 
Iversen, Herbert Utzon, Søn af afd. Læge I.
Malchow-Møil er, Lauritz, Søn af Grosserer M.
I Bedømmelsen af begge Eksaminer deltog, for

uden Skolens Lærere, som beskikkede eller indbudte 
Censorer: i Dansk cand. F. Christensen, i Engelsk 
Oberstlieutn. Kolbye, i Fransk cand. mag. Hoffmann, i 
Tysk Adjunkt Ingerslev, i Græsk og Latin Overlærer 
Selchau, i Historie cand. mag. Th. A. Müller, i Geografi 
cand. mag. Ehrencrone-Müller, i Matematik og Regning 
Overlærer Andersen, i Naturhistorie cand. mag. Bøving- 
Petersen, i Naturlære Inspektør Leonh. Hansen.

Udfaldet af samtlige Eksaminer kan ses af føl
gende Lister:
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Udsigt over Skolens Virksomhed 1905—1906.
— o -

1ste Forberedelsesklasse.
Dansk: Læse- og Skrivemetoden er brugt. Øster- 

bergs ABD er læst; Digtene lært udenad ved mundtlig 
Gennemgang, og Eleverne er stadig øvede i Stavning. — 
Anskuelsesøvelser: Ved Billeder, Modeller og Sam
taler er Eleverne gjort bekendte med Husdyrerne (sær
lig Koen og Bien), Sukkerets Tilvirkning, Forskel mel
lem Land- og Bylivet, Brændsel og Belysning. De 
laveste Klasser har desuden foretaget enkelte Smaa- 
udflugter til Byen (Slotsholmen) og Omegn (Zoologisk 
Have, en Bondegaard). For at faa Børnene til ikke 
blot al kunne opfatte en Tings Form, Farve, Stof ogNytte, 
men tillige at kunne gengive det i saa klart og godt 
Sprog som muligt og derigennem udvikle Talefærdig
heden, er der jævnlig givet dem Ting fra det daglige 
Liv i Hænde. — Regning: Tallene fra 1 til 10(1. 
Undervisningen særlig mundtlig. Paa Tavle er regnet 
smaa Additions- og Subtraktionsstykker. — Skriv
ning: Skraa Skrift paa Tavle. — Haandarbejde: 
Strikning. Øvelsesstykke i ret og vrang. Syning: Øvel- 
velsesstykke. Julegaver med Korssting.

Børnene skal medbringe Tavle, Penalæske med 2 
Grifler og 1 Blyant, Svamp i en Voksdugspose med Navn ; 
Madkasse i Rem; Gymnastiksko, mrk. med Navn. Pi
gerne. desuden en Syæske ogen Strikkepose mrk. m.Navn.

2 den Forberedelsesklasse.
Dansk: Myrebogen Nr. 2 er læst, en Del Vers 

lærte udenad ved mundtlig Gennemgang. Eleverne er 
stadig øvede i at forklare det læste, saa at Meningen 
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heraf slaar lydelig og klar for dem; ligeledes i at gen
fortælle dels det læste, dels Smaahistorier, der er bievne 
dem fortalte, og der er lagt særlig Vægt paa at faa 
Sproget saa rent og fejlfrit som mulig. Diktat 1 Gang 
om Ugen. Afskrivning efter Læsebogen paa Skolen 1 
Gang om Ugen. — Religon: Det gamle Testamente 
fra Skabelsen til Kongerne er fortalt og genfortalt. 10 
Salmer. — Geografi og Anskuelsesøvelser: De 
geogr. Former er gennemgaaede. København med For
stæder, de vigtigste Gader og Bygninger samt en Del 
af Nordsjælland. — Naturhistorie: De vigtigste 
vilde Pattedyr og Fugle i Danmark mundtlig. — Reg
ning: Tallene 1—10,000, Addition, Subtraktion samt 
Multiplikation med lcifret Tal, Hovedregning med Tal 
under 100 og simple Benævnelser. — Skrivning: efter 
Forskrift i Jørgensens Skrivebøger. — H a an da rbe j d e: 
Strikning: Øvelsesstykke; Syning: Øvelsesstykke, Stik
kesting,. Hulsøm; enkelte Julegaver.

3dje Forberedelsesklasse.
Dansk: J. Heins’ Læsebog II. Oplæsning, Gen

fortælling Stavning. En Del Digte lærte udenad. Ret
skrivning og Diktat. — Religion: Fra Moses til 
Johannes Døber er fortalt. 10 Salmer. — Historie: 
Personer og Begivenheder fra forskellige Tider, mundt
lig. — Geografi: Danmark efter mundtlig Frem
stilling. — Naturhistorie: De vigtigste Pattedyr og 
enkelte Fugle er mundtlig gennemgaaede. — Reg
ning: Addition og Subtraktion, Multiplikation med 
2cifrede Tal og Division med 1- og 2cifrede. Hoved
regning med Tal til 200 og forskellige Benævnelser, 
Tavleregning med Tal til 10000. — Skrivning: Efter 
Forskrift paa Klassetavlen og efter L. Stremmes For
skrifter. — Ha a n da rb e j d e: Strømpestrikning. Sy
ning: Sypose med forskellig Slags Syning. Julegaver 
med Hulsøm.

ide Forberedelsesklasse.
Dansk: Slomanns Læsebog I. Oplæsning, Stav

ning og Genfortælling. En Del Digte lærte udenad. 
Det vigtigste af Formlæren gennemgaaet mundtlig. 2 
Diklatslile ugentlig, — Religion: Halms Bibelhistorie 
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for mindre Børn: Fra Rigels Deling til: Jesus bespiser 
5000. 10 Salmer. — Historie: Oldtid og Middelalder 
efter Oltosens: Børnenes Fædrelandshistorie. — Geo
grafi: Stockmarrs lille Geografi: til Schweitz. — 
Naturhistorie: Stockmarr: De lavere Dyr. — Reg
ning: De fire Regningsarter med uben. og ben. Tal.

- Skrivning: Øvelser paa Klasselavlen og Stremmes 
Forskrifter. — Tegning: Afbildning af retliniede Fi
gurer efler Andersens Planer. Ugentlige Hjemmeop
gaver efter letfattelige Genstande.

öle Forberedelsesklasse.
Dansk: Slomanns Læsebog II til Oplæsning og 

Genfortælling. Grammatik mundtlig. 2 Stile ugentlig 
(Diktat, i Aarets sidste Halvdel afvekslende med lettere 
Genfortællig). — Religion: BredsdorfTs Bibelhistorie 
for Folkeskolen: Det nye Testamente. 12 Salmer. 
— Historie: Ottosen: Børnenes Verdenshistorie til 
Reformationen. — Geografi: Europa fra Schweitz og 
Bogen ud efter Christensens lille Geografi. - Natur
historie: Pattedyr og Fugle efter Stockmarr. — 
Engelsk: Jespersen og Sarauws Begynderbog I er 
læst og gennemgaaet i Samtaleform. En Del Digte 
lært udenad. — Regning: Hele det Pensum, der for
langes ved Opflytning i Mellemskolen. — Skrivning: 
Øvelser efter Forskrift og efter Jørgensens Bøger samt 
Afskrivning efter Læsebog. — Tegning: Afbildning 
af retliniede Figurer efter Andersens Planer samt efter 
Klodser og Værktøj. Ugentlige Hjemmeopgaver efter 
frit Valg. — Haan darbe j de: Strømpeslrikning. Sy
ning: Øvelsesstykke. Stikning med Indersøm, et Ærme 
med hæklet Blonde. Mellemarbejde. Hardangersyning. 
Julegaver.

Mellemskolens 1ste Klasse.
Dansk: J. Heins Læsebog V til Oplæsning og 

Genfortælling. Ingerslevs Sproglære i Udvalg. 1 Stil 
ugentlig. (Genfortælling og Diktat). — Religion: 
Det gi. Testamente efter Martensen ct Paullis Bibel
historie; de 10 Bud. Morgensalmerne og andre Salmer. 
— Hi store: Schmidt: Lærebog i Historie: Oldtiden. 
— Geografi: De fremmede Verdensdele efter Chri- 
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stensens lille Geografi. — Naturhistorie: Pattedyr 
og Fugle efter Stockinarr. Nogle Efleraars- og For- 
aarsblomster efter Balslev og Simonsens Plantelære. 
— Engelsk: Hold A: Jespersen & Sarauw: Begynder
bog II, 1—67 gennemaaaet i Samtaler. Det vigtigste 
af Formlæren mundtlig paa Engelsk. Digte udenad. 
10 Genfortællingsstile. — Hold B: Jespersen og 
Sarauws I og II, 1—60. Samtaler. Skriveøvelser. 
Formlæren mundtlig. Fysik: Sundorphs FysikSide 
1—45. — Regning: Aim Brøk og Decimalbrøk. Det
er lagt stor Vægt paa Hovedregning. — Skrivning: 
Afskrivning efter Bog og Diktat. — Tegning: Store 
Konturer, ret- og kruinliniede Figurer efter Andersens 
og Dahlerups Fortegninger. Frie Øvelser efter Værk
tøj, Fugle, Blade og Blomster. Desuden Øvelse i 
Maling med Vandfarve. — H a a n d a r b e j d e: Strømpe- 
strikning. Syning: som 5 F.-Kl.

Mellemskolens Silen Klasse.

Dansk: F. Christensens Læsebog I til Oplæsning 
og Analyse. Grammatik efter Langes Øvelsesstykker, 
61—70. Enkelte Fortællinger oplæst for Klassen. — 
Religion: Det nye Testamente efter BredsdorfTs Bi
belhistorie. 1ste og 2den Trosartikel. Salmer. — Hi
storie: Schmidt: Lærebog i Historie I, 1—180. — 
Geografi: Christensens Lærebog fra Alperne til Asien. 
— Naturhistorie: Pattedyr efter Boas’ Lærebog. 
I Botanik: udvalgte Typer efter Poulsens lille Plante
lære. — Fysik: Sundorphs Fysik: Magnetisme og 
Elektricitet. — Tysk: Kapers Taleøvelser 1-62 er 
gennemgaael i Spørgsmaal og genfortalt. Kapers Form
lære. Kapers Stiløvelser. — Engelsk: Jespersen og 
Sarauws Begynderbog I og II til 64 med enkelte For- 
bigaaelser. Det vigtigste af Formlæren mundtlig. 
Prosastykkerne genfortalte og tildels skrevne paa 
Engelsk. — Matematik: Føldbergs Geometri f. Misk. 
til Cirklen. — Regning: Brøker og Decimalbr., For
holdsregning. Tegning: Geom. Tegn. (Buchwald 
og Steenberg I). — Skrivning: Afskrivning efter Bog- 
og efter Diktat.



Mellemskolens Iklie Klusse.
Dansk: Christensens Læsebog II. Oplæsning og 

Genfortælling. Analyse efter Langes Øvelsesstykker. 
Fristile, Diktat og Genforlællingsslile. — Svensk: P. 
Christensens Læsebog. — Religion: Efter Testamen
tets egen Fremstilling: Bjergprædikenen og andre af 
Jesu Taler. Den gamle Pagt rep. efter Bredsdorlfs 
Bibelhistorie. 3dje Trosartikel, Fadervor og Sakra
menterne efter Balslev. Nogle Salmer. — Historie: 
Bloch: Lærebog i Hist. II, 141-206. Schmidt: Lære
bog i Hist. II, 1-119. — Geografi: Amerika og Austra
lien efter Christensens Geografi I. — Naturhistorie: 
Fugle, Krybdyr og Padder efter Boas’ Lærebog. De 
frikronede Planter efter Poulsens Lærebog. — Tysk: 
Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Miskol. fra S. 
74-120. Kapers tyske Taleøvelser S. 1-62. Kapers 
Stiløvelser St. 1 -12, 30—54. Skouboes Gloserækker 
S. 1-22. — Engelsk: Jespersen og Sarauws Begynder
bog II. Hansen og Magnussens engelske Læsehefler I 
læst og gennemgaaet i Samtaleform. Formlæren mundt
lig og skriftlig paa Engelsk. Diktat ugentlig. 8 Gen
fortællingsstile. — Matematik: Foldbergs Aritmetik 
til Rodstørrelser. Sammes Geometri S. 65-114. — 
Fysik: Dele af den mekaniske Fysik eller Ellingers 
Bog. — Kemi: paa Grundlag af Elevøvelser og Jul. 
Petersens Kemi. — Regning: Forholds-, Delings- og 
Procentregning. — Tegning: Geom. Tegn. (Buchwald 
og Steenberg I-II).

III. Klasse.
Dansk: Mortensens Mytologi S. 1-57. Følgende 

Værker er læste: Holberg: Jeppe paa Bjerget, Den 
stundesløse; Wessel: Hundemordel, Smeden og Ba
geren; Ingemann: Vægterfamilien; Blicher: Ak, hvor 
forandret; H. C. Andersen: Snedronningen, Springfyrene; 
Goldschmidt: Tømmerpladsen; Hostrup: Genboerne; 
Drachmann: Store Bjørns Endeligt, En Strandvaskers 
Historie, Bjørn Sivertsens Brudefærd; Oehlenschlæger: 
Hakon Jarl, Axel og Valborg; en Del Digte. Stile: 1. 
Hvorledes jeg tilbragte min Sommerferie; 2. Hesten og 
dens Brug; 3. Efteraarel; 4. En Aften i Teatret; 5. Gustav 
Adolf; 6. En Ildebrand; 7 De vigtigstc. tropiske Nytte-
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planter og deres Hjemsted; 8. Diktat; 9. Under og efter 
et Uvejr; 10. Peter (ten Store; 11. Paa hvilke forskel
lige Maader begravede vore nordiske Forfædre deres 
døde? 12. Sahara; 13. Vinlerfornøjelser; 14 Regn
ormen og dens Betydning for Planteverdenen; 15. Min 
Plan for Ferien; 16. Diktat; 17. Kristian IV.s Virk
somhed i fredelige Sysler og Minderne derom. — Reli
gion: Nye Testamentes Historie. Udv. Stykker af Ap. 
Gern, læste og forklarede. — Historie: Efter Bloch fra 
Luthertil 1814.— Geografi: C. C. Christensens Lære
bog: De fr. Verdensdele. Nalurhistorie. Boas’Lære- 
bog fra Fiskene og ud. I Botanik fra de frikronede 
til de kronløse Planter efter Poulsen. Latin: Hauchs 
Læsebog III, S. 9-36, 44-67. Madvigs Sproglære: Det 
vigtigste af Formlære og Syntaks. - Tysk: Ipsen og 
Boviens Læsebog for Mlkl. S. 50-140. Kapers Form
lære. Skouboes Gloserækker S. 1-36. Kapers Stil
øvelser 1-35. Ekstemporallæsn. eft. HaulTs Märchen. — 
Fransk: Cohen og Kapers Læsestykker S. 83-85, 88- 
112, 125-134, 164-191. Oluf Nielsens Formlære. Gen
fortælling efter Stykkerne. Ekstemporal!, efter Mår- 
miers Contes. Hver Uge efter Michelsens Stiløvelser I. 
— Matematik: Jul. Petersens Aritmetik II. 1-20, 
25-35. Sammes Geometri 71-109. — Regning: Alle 
Arter af Reguladetri efter Christensen Regnebog f. de 
højere Kl. — Fysik: Ellingers Lærebog forfra til 
Væsker saml Magnetisme og Elektricitet. — Tegning: 
Projektionstegning, Planer.

///. Realklasse

har med Undt. af Latin læst det samme som III. Kl. 
og endvidere: Dansk: Langes Øvelsesstykker. Inger- 
slev: Dansk Sproglære. — Engelsk: Hansen og Mag
nussens Læsebog for ældre Beg. I. S. 41-66. Sammes 
Digte S. 1-26. Sammes Læsestykker til Ekstemporal
læsning S, 1-71. En ugentlig Version efter samme 
Udgiveres Versioner. Magnussens Grammatik. — 
Skrivning: Afskrivning efter Bog og efter Dikal; 
desuden har Eleverne 1 Gang ugen Hig skrevet el Brev 
af praktisk og selvvalgt Indhold.
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IV. Klasse.
Dansk: Følgende Værker er læsle: Nogle Folke

viser; Blicher: Hosekræmmeren; Wessel: Gaffelen, 
Smeden og Bageren; Oehlenschlæger: Alladdin; H. C. 
Andersen: Hun duede ikke, Flipperne; Hertz: Svend 
Dyrings Hus; Goldschmidt: Tømmerpladsen; Winther: 
Hjortens Flugt; Drachmann : Prinsessen og del halve 
Kongerige. Stile: 1. Diktat; 2. Japan og Japaneserne; 
3. Et Brev hjem fra en Bejse; 4. En dansk Stormands 
Liv og Værker; 5. Efteraar i By og paa Land; 6. 
Kvindeligurerne i »Svend Dyrings Hus«; 7, En Sejlads 
langs Middelhavets Kyster; 8. Amerikadamperen er ved 
at lette; 9. Diktat; H). Hvilke Farer Naturen udsætter 
Mennesket for; 11. Da Kongen døde; 12. Under og 
eller et Uvejr; 13. Betydningen af Amerikas Opdagelse; 
14. Peter den Stores Betydning for Rusland; 15. Dik
tat; 16a. Mange Bække smaa gør en stor Aa; 16b. 
Kornsorterne og deres Betydning. — Religion: Med 
Fr. Nielsens Ledetraad i Kirkens Historie som Grund
lag er gennemgaaet Oldtidens Historie indt. Theodosius 
den Store. — Historie: Blochs Lærebog I. og II. — 
Geografi: Christensens Geografi. - Naturhistorie: 
Boas’ Zoologi, Poulsens Botanik. — Latin: Hauchs 
Læsebog III. S. 63 - 99, 100 105, 124-151. Ovids 
Metamorfoser efter Bloch: Verdensaldrene, Deucalion, 
Phaethon. Linderstrøm-Langs Sproglære. 1 Time 
mundtlig Stil om Ugen. — Tysk: Ipsen og Boviens Læse
for Mlkl. S. 140 - 230 Ekstemp. efter HaulTs Märchen. 
Schillers Maria Stuart, Akt I- III. Kapers Sproglære og 
Stiløvelser. Skouboes Gloserækker. F rans k: Bovien 
og Høp fners Liesest. II S. 1 - 65. Cohen og Kapers 
Læsestykker S. 191 og ud. Ekstemp. Mariniers Contes. 
Oluf Nielsens Formlære. Michelsens Stiløvelse I. Gen
fortælling efter Lektien. -- Fysik: Ellingers Lærebog. 
— Matematik: Juk Petersens Aritmetik og Geometri. 
— Tegning: Projektionstegning, Legemer.

IV. Kealklasse
har med Undt. af Latin og Græsk læst det samme som 
IV Kl. og endvidere: Dansk. De til Eksamen op
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givne Værker er gennemgaaede. Bæk: 50 Chri
stensen: Haandbog. — Tysk: Rep. det til Eksamen 
opgivne Pensum. — Engelsk: Hansen og Magnussens 
Læsebog f. ældre Beg. II S. 1 74, Sammes Digte S. 
26 - 56. Sammes Læsestykker til Ekstemporallæsning 
S. 57 - 110. En ugentlig Version efter samme Ed
giveres Versioner. Grammatik efter Magnussens Lære
bog. — Regning: Rumfangs og Væglberegning, Sam
mensat Rentesregning. Samtlige Opg. i Opgavekom
missionens Sanding er gennemgaaede.

V. Klasse.
Dansk: Mortensens Litteraturhistorie til Oehlen- 

schlæger. Af Værker er læst: Flere Folkeviser; Hol
berg: Jeppe paa Bjerget, Erasmus Montanus, Ulysses 
v. Ilhacia; Ewald: Udtog af Levned og Meninger; 
Wessel: Kærlighed uden Strømper; Baggesen: Kalund
borgs Krønike, Rimbrevet fra Noureddin til Aladdin. 
— Stile: 1. Hvilken Betydning har det at holde Fe
rie? 2. Ludvig den Fjortendes Tidsalder; 3. Sportens 
Betydning for Ungdommens Udvikling; 4. Napoleons 
Tog til Rusland og dets Følger for ham og Frankrig; 
5. Hvilke Hensyn bør man lage vedValget af en Livs
stilling? 6. Hvorfor kunde Grækerne med Held mod
slaa Persernes Angreb, men ikke Makedonernes? 7. 
Hvilket Udbytte har man af at læse gode Digterværker? 
8. Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi. Bevis 
det med Eksempler fra Historien; 9. Selvvalgt Emne; 
10. Hvorledes bør man stille sig overfor Modens For
dringer? 11. Svensk Version, (2 Breve af Tegnér); 12. 
Fordele og Farer ved det selskabelige Liv; 13. Ind
holdsangivelse og Karakteristik af et selvvagt Digter
værk; 14. Bør Kvinden i alle Maader være ligestillet 
med Manden? — Svensk: Bruun og Ottosens Lære
bog. — Oldnordisk: Wimmers Læsebog S. 9—14, 
26-36, 41 - 53, 74 -107, 114 — 118 De vigtigste Afsnit 
af Wimmers Formlære. Lidt Sproghistorie og Metrik. 
Afsnit af Mortensens Mytologi — Religion: Udvalg 
af moderne kristne Fori'. (V. Beck, Monrad, G. Koch, 
M. Pontoppidan o. a.) Spørgsmaal som Darwinisme, 
Rationalisme, Spiritisme er drøftede. — Historie: 
Ræder: Oldtiden; Schmidt og OhQsep: Middelalderen,
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Munch: Samfundslære. Endvidere har Eleverne holdt 
Foredrag om følgende Emner: 1. Danmarks Deltagelse 
i Hedningemissionen; 2. Poul Helgesen og Reforma
tionen i Danmark ; 3. Rich. Wagners Liv og Værker; 
4. Bismarck og Socialisterne; 5. Alkoholens skadelige 
Indflydelse og Kampen derimod ; 6. Goethe i Weimar. 
— Latin: Cicero: or pro lege Manilia. Cato maior. 
Livius XXIII. Tacitus Ann. I. Udvalg af Carmina se
leeta. Vergil: Æn. II. Ekstemporallæsning efter Hen
riksens Opgaver. — Græsk: Homers II. XXIII XXIV. 
Od.: XXIII. Herodot I 6 -49, 53 -56, 71, 84-91, 
107—130. Lysias Taler logXXIV. Oldtidskundskab: 
Kong Odysseus. Solon. Sokrates. — Fransk: Mignet: 
Hist, de la Revol. francaise. Bovien og Høpfners Læse- 
stykker II S 66 og ud. Halévy: Tabbe Constantin. 1 
Stil ugentlig efter Jungs Stiløvelser I. Jungs Gram
matik. Af og til Genfortælling. Forskellige Ting er 
oplæste for Klassen. — Engelsk: Hansen og Mag
nussens Læsebog for ældre Beg. I: Forskolen og S. 
1—40. Det vigtigste af Grammatiken efter Magnussens 
Lærebog. Taleøvelser efter Trues og Jespersens: 
Spoken English. — Fysik: mat.-nat.: Barmwater: 
Varme, Magnetisme og Elektricitet. Ellinger: Optik, 
spr.-hist.: Ellinger: Varme, Magnetisme, Elektricitet. 
Petersen og Forchhammers Astronomi til Solen. - 
Matematik: Jul. Petersens Trigonometri; sammes 
Aritmetik og Algebra; sammes Metoder og Teorier. 
Juels Stereometri. Meyers Algebra : Udv. Afsnit. I Reg
len 6 skriftl. Hjemmeopgaver om Ugen.

VI. Klasse.
Dansk: Litteraturhistorie og Værker som V. Kl. 

Endvidere de senere Perioder rep. Stile: 1. Hvilke 
Fordele og Farer frembyder det for el Land at være 
et stærkt besøgt Turistland? 2. Folkeviser; 3. Naturens 
.Indflydelse paa Menneskets Karakter; 4. England som 
Grundlægger af Kolonier; 5. Selvvalgt Emne; 6. Kan 
Tanken om den evige Fred realiseres og vilde det være 
til ubetinget Gavn, om det lykkedes? 7. Holbergs Be
tydning for dansk Litteratur; 8a. Deyr fé, deya frændr, 
deyr sjålfr et sama, ek veit einn, at aldri deyr, domr 
of daudan hvern; 8b. Hvilken Betydning har det at 



holde Ferie? 9. Danmark under Christian IX; 10. Mo
narki og Republik; 11. Hvad betegner Aaret 1825 i 
Danmarks Litteratur? 12. Har Holberg Ret, naar han 
lader den politiske Kandestøber sige: »Et er et Søe- 
Kort et forstaae, et andet Skib at føre«? — Oldnor
disk: Wimmers Læsebog S. 119—121, 129- 135. Levys 
Udtog af Njåls Saga. Wimmers Grammatik. Afsnit 
af Mortensens Mytologi; Dahlerups Sproghistorie. — 
Religion som V. — Historie: det anordnede Pen
sum. — Latin som V; desuden Horats oder I — II,. 
Breve I—II, 1—2. — Græsk: Homer. Od. V, XIII,. 
XXII, XXIII. Udvalg af Hudes Antologi. Herodot I, 
6—46, 85, 107—127. Platon: Fædon. Lysias Taler 
I og XXIV. — Oldtidskundskab som V. — Fransk 
som V saml Merimée: Colomba. 1 Stil hver Uge dels 
efter Jungs Stiløvelser I dels efter Baruels Artiums
stile. Jungs Grammatik. Af og til Genfortælling. For
skellige Ting baade i Prosa og Poesi er oplæste for 
Klassen. — Engelsk: Hansen og Magnussens Læse
bog for ældre Beg. I S. 25—66, II S. 1— 54. Sammes 
Ekstemporallæsning S. 1— 30. Magnussens Grammatiks 
— Fysik: sprgl.-hist. Læst og rep. det til Eksamen 
fornødne Pensum efter Ellingers Fysik og Petersen og 
Forchhammers Astronomi; mat.-nat.: Barnnvater: 
Varme, Magnetisme, Elektricitet. Ellinger: Optik. Rep. 
det hele anordnede Pensum. — Matematik: Det be
falede Pensum efter Jul. Petersens, Juels og Meyers- 
Bøger. I Reglen 6 skriftlige Hjemmeopgaver om Ugen..

Til Eksamen opgives.
- o —

IV. Klasse.
Historie: Blochs Lærebog II. — Geografi: 

Christensens Lærebog.— N a l u rh i s tor e : Boas’ Zoo
logi og Poulsens Botanik. — Fransk: Cohen og 
Kapers Læsest. 104- 109, 172 - ud. Bovien og Høpfners 
Læsest. II, S. 1 65. — Latin: Hauch III, S. 1 — 5, 7 — 41, 
44 99, 124 - 127. Ovid: Verdensaldrene, Deucalion,



Pyram, Pentheus 1—6(5. — Fysik: killingers Lære
bog. — Tysk: Ipsen og Boviens Læsebog for 
Mikl. Hauffs Märchen. Schillers Marie Stuart I—III.

IV Realklasse.
Dansk: Oehlenschlæger: Hakon Jarl; Holberg: 

Jeppe paa Bjerget, Den politiske Kandestøber; Hertz: 
Svend Dyrings Hus; Blicher: Hosekræmmeren; Wessel: 
Smeden og Bageren; Baggesen: Kalundborgs Krønike; 
Goldschmidt: Tømmerpladsen; Winther: Hjortens 
Flugtl; H. C. Andersen: Hun duede ikke. — Engelsk: 
Hansen og Magnussens Læsebog f. ældre Beg. II, S. 
1—54. Sammes Ekstemporalbog S. 1 — 58, 72 — 86. 
Sammes Digte S. 14-39. — Tysk: Ipsen og Boviens 
Læsebog f. Mlkl. S. 1—9, 20-24, 33—54, 80—100, 
140 - 155, 162 - 164, 184-194.

VI Klasse.
Dansk: Nogle Folkeviser. Holberg: Jeppe paa 

Bjerget, Ulysses von Ithacia, Erasmus Montanus; 
Ewald: Udtog af Levned og Meninger; Wessel: Kær
lighed uden Strømper; Baggesen: Kalundborgs Krønike, 
Rimbrevet fra Noureddin til Aladdin; Oehlenschlæger: 
Guldhornene, Skt. Hansaftenspil, Aladdin, Hakon Jarl; 
Grundtvig: Bisp Vilhelm og Kong Svend, Paaskeliljen; 
Ingemann: Holger Danske; Hauch: Søstrene paa Kinna- 
kullen ; Heiberg: En Sjæl efter Døden, Aprilsnarrene; 
Hertz: Svend Dyrings Hus; Paludan-Midler: Kalanus; 
P. Møller: Kunstneren mellem Oprørerne; H. C. An
dersen: Flere Eventyr; Blicher: Af en Landsbydegns 
Dagbog; Winther: Hjortens Flugt; Goldschmidt: 
Avromche Nattergal; Hostrup: Genboerne. Særlig læst: 
Oehlenschlægers Ungdomsdigtning. — Oldnordisk: 
Wimmers Læsebog S. 74—107, 114—118, 132 — 135, 
Levy: Njäl S. 8-13, 28-41. — Historie: Rom. 264 
f. Kr.til 14 e. Kr; Norden og Verdenshistorien 16(50 og 
ud. Samfundslære: Stats- og Kommunalstyrelse, 
Økonomisk Liv. — Latin: Cicero pro lege Manilia. 
Seneca epp. ad Lucilium (Gertz). Livius XXIII. Ver
gils Æn. II. Horats’ carm 1 (undt, 5, 25), II (undt 5), 
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ep. I. — Græsk: Homers Od. VI, VII, XXIII; II. IX. 
Herodot I 6-46, 85—107, 127 VIII, 100-144. Platon: 
Apologien og Kriton. Symposion, Fædros, Fædon (Udv. 
v. Thrige). Lysias Taler I, XXIV. Antologi (Hudes): 
Tyrtaios. Mimnermos 1 — 4. Solon. Theognis 3, 9. 
Anakreon 1—5. Anakr. Vers 1, 2, 4, 7, 8, 10. Simo
nides. Timokreon. Kallistratos. — Engelsk: Hansen 
og Magnussens Læsebog I 1 66, II 1 — 54, Ekstem
porallæsning 1 — 30.

Sang: De tre nederste Klasser liar indøvet Mor
gensangene og Sangbog for Børn, de øvrige Koraler 
og een-, to-, og trestemmige Sange.

Gymnastik: Paul Petersens System er fulgt i 
fremadskridende Forhold i alle Klasser. I Sommer- 
halvaaret, naar Vejret har tilladt det, er der øvet Bold
spil paa Fælleden og Gymnastik og Lege paa Skole
pladsen. I Skolen findes alle de Apparater, der hører 
til den danske, svenske og tyske Gymnastik.

Sløjd.
1ste og 2den Forbkl. har mest været beskæftiget 

med Indøvelse af Længdesavning.
Da Brugen af Kniven som Sløjdværktøj ikke tid

ligere har været indøvet paa Skolen, og det vel med 
Rette kan siges, at den ikke blot tit med Fordel kan 
bruges ved mange Sløjdarbejder, men at det ogsaa se
nere hen i det praktiske Liv kan være til Nytte og 
ofte volde Glæde, at man forstaar at anvende den, bal
de Heste Sløjdtimer i det forløbne Skoleaar i alle de 
andre sløjdende Klasser været benyttede til Udførelse 
af en Del forskellige mindre Knivarbejder — alle til 
praktisk Brug.



Legater.
Friplads har været tilstaaet 2 Disciple for det 

Ulemmentsenske Legat, 5 for Blegdamsskolens Legater; 
»Skoleforeningen af 28. Jan. 1866« har betalt for 
2 Disciple.

Discipelhibliolheket.
Omtrent 80 Disciple har laant Bøger. Det er delt 

i to Afdelinger, I. Afdel. er beregnet paa Klasserne ind
til III. Kl. medregnet, og Benyttelsen koster 10 Øre 
maanedlig. II Afdel. bestaar af den danske og til Dels 
fremmede Litteraturs klassiske Værker og er oprettet, 
for at Disciplene kan faa Kenskab til disse, ikke blot 
til dem, der skal opgives til Afgangseksamen, men til 
vor Litteratur i det hele taget. Den er kun tilgængelig 
for IV., V. og VI Kl., hvis Disciple skal være Med
lemmer; herfor betales 1 Kr. i Vinterhalvaaret.

„Borkianerne".
Skoleforeningen for »Lyceum, Nørrebros Latin- og 
Realskole«, har et dobbelt Formaal: at bevare For
bindelsen mellem de gamle Elever og at støtte nu
værende. Det første søger man at opnaa ved Sam
menkomster og Fester, det andet ved Uddeleling af 
Legater og Bogpræmier.

Foreningen er da ikke alene selskabelig men til
lige filantropisk; i naturlig Forbindelse hermed tæller 
den ikke alene aktive men ogsaa passive Medlemmer. 
Som aktivt Medlem kan enhver optages, der har været 
Elev i Skolen, eller som Lærer er eller har været 
knyttet til den (Kontingent 4 Kr.). Som passivt Med
lem optages enhver der yder Foreningens Understøt
telsesfond mindst 2 Kr. aarlig. Passive Medlemmer har 
Adgang til Festerne.

Vi benytte da Lejligheden til indtrængende al an
mode enhver, der har Vilje og Evne til at hjælpe os, 
om at indtræde som Medlem og derved sætte os i 
Stand til at udvide den filantropiske Side af vor Virk- 
somhded. Indmeldelser af nye Medlemmer modtages 
af Foreningens Kasserer, Kandidat C. Johs. A. Jensen.
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For indeværende Aar uddeler Foreninger Bog
legater, der kan søges af alle Elever i Skolen. Ansøg
ninger om disse Legater stiles til Foreningens Bestyrelse 
og sendes inden 5. Juli til Formanden, Overretssag
fører Buemannn, Rosenborggade 2. En Attest fra Sko
lens Bestyrer for Flid og god Opførsel skal vedlægges 
Ansøgningerne. Med Ansøgningerne skal desuden følge 
en Fortegnelse over, hvilke Bøger der ønskes.

Boikianernes Præmier for Flid og god Opførsel, 
som uddeles ved Aarsprøvens Afslutning, tildeltes 
i VI. Klaus Pedersen, i V. L. Wendelboe, i IV H. 
Schäffer og i III Chr. Rimestad Samtidig uddeltes 
Skolelegatet, 1 Portion paa 30 Kr., til Henry 
Andersen i II.



Fagenes Fordeling.

Dansk . . 
Oldnordisk .
Religion . .
Historie . .
Geografi . .
Naturhistorie 
Latin . . . 
Græsk . . 
Tysk . . . 
Fransk . . 
Engelsk . . 
Naturlære . 
Matematik . 
Regning . . 
Skrivning 
Tegning . . 
Gymnastik .
Sang . . . 
Sløjd . . .
Ilaandarbejde

in. V. in. IV. R. III. R. III.MI. II. Ml. 1. Ml. 5. 4- 3. 2.
1

1.

5 3 3 3 3 3 2 3 3 3 4 G G G 8 8
9 9 . 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

1 1 1 1 4, 1 1 1 ___ 9 9 9 44 9 9 2 44
4 4 4 4 4 4 9 9 3 9 2 2 9 2 44 44
.4 ,, 4, 2 9 9 9 2 9 9 2 2 2 2 2
.4 ,, .4 4, 2 9 9 X 9 2 V 2 2 1 44
(i ,4 G 7 5» G 5, 5, 44 2 44 »4 44 44
5 44 t) II »» 44 44 4» 54 44 44 44 44
,, k« « 4 .. 9 3 4 4 4 4 4» 5, 44 44 44 44
4 4 4 4 3 3 9 3 ,, 44 44 44 44 44 »4 44
2 2 9 9 .4 3 ,, 3 5 4 •V) 4 «4 44 44 44

G 3 4 9 9 2 9 9 9 9 44 44 44 44 .4
7 7 4 4 4 4 4 3 ,, 44 44 ,, 44
.. .. 2 9 9 2 2 4 4 4 4 4 4

,, ■ 4 4, 4. 4. 9 1 2 9 2 3 4 4 4
1 .. 2 44 1 1 1 1 2 2 2 44 44

4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3
1 1 1 1 .. 5, ■ > 1 1 1 1 1 1 1 1

1 9 9 9 9 9 9* * 44 4 * 44 4 4 4 4 44 4 4
»* (2) (2) (2) (2) (2)

15 35 35 34 34 34 34 34 3G 34 33 32 29 28 24

*) 2 Hcfld.
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Skolens Lærere.
Hr. P. Agertoft, cand. mag.. Naturlære, III Ml.^ 

Ill—VI Projektionstegning V—VI.
Fru A. Andersen, Engelsk, I Ml., III Ml., Dansk 3, 4.
Hr. H. Borries, cand, phil., Geografi, 3—4, Natur

historie, 2 — 1 Ml.
— H. GI emmen sen. Kommunelærer, Geografi, III ML 

III - IV.
— Moz. Cohn, cand. mag., Græsk og Oldtidskund

skab V—VI.
— J.L. Danie Isen,Gymnastiklærer,Gymnastiki III—VE.
— H. Ditlevsen, mag. scient., Naturhistorie, II ML—IV.
— Olaf Hansen, cand. mag., Dansk, I ML —VI,. 

Oldnordisk, V —VI.
— Huusom, Præst, Religion, I ML—III.
— C. Johs. A. Jensen, cand. phil., Matematik, II ML.

Ill ML, IV, Regning, II ML IV.
Frk. H. Jungersen, Sang, 1—3.
Hr. Joh. Magnussen, mag. art., Engelsk, III—VI.
— N. Meier, Lærer, Skrivning, I ML—III ML Sløjd 

2—II ML
— V. Neiendam, Maler, Tegning, 4—IV.
— Th. Nielsen, Organist, Sang, 4—VI.
— N. C hr. Nielsen, cand. mag., Fransk, IV—VI. La

tin, III - IV. Engelsk, 5, II ML
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Hr. M. Nielsen, cand, theol, Engelsk, I Ml. b.
— Vald. Olsen, Inspektør, Regning. I—I Ml. Ill Ml.

Matematik, III. Naturlære, I Ml. II Ml.
Frk. M. Petersen, Gymnastiklærerinde, Gymnastik,. 

1 - 4.
Hr. Paul Petersen, Krigsassessor, Gymnastik, 5—IIMl.
Frk. Ghr. Riis, Skrivning, 1—5. Religion, 3-5.

Sløjd 1.
Hr. Valdm. Thygesen, cand, mag., Tysk, II Ml.—IV. 

Dansk, III. Historie, I Ml.—Ill Ml.
— V. Trier, mag. scient., Matematik, V—VI.
— N. J. Wamberg, Præst, Religion, III—VI,
Frk. V. Østerberg, Dansk, 1, 2. Sløjd 3—II Ml. 

Geografi, 1, 2. Religion 2. Haandarbejde.

Hr. V. Andersen, cand, polit., Skolebestyrer, Med- 
beslyrer af Forberedelsesskolen, Historie, 3-5,. 
Ill—IV. Dansk, 5. Geografi, 5, I Ml. II Ml.

— Mich. Iversen, cand, mag., Skolebestyrer, Historie 
og Latin, V -VI.

I
Skolen har haft den store Sorg at miste en af sine ældste og 

ejendommeligste Lærere, idet Magister .1 o h a n n e s M a g n u s s e n 
dode den 27de Maj.

Han havde virket ved Skolen i en meget lang Aarrække, — 
allerede for tiere Aar siden fejrede vi hans 25 Aars Jubilæum — 
og baade i onde og gode Dage var han Skolens trofaste og op
rigtige Ven, som har ofret sine bedste Kræfter i dens Tjeneste

Ildfuld og levende interesseret for alt menneskeligt, saaledes 
som han var, oprigtig, næsten til Hensynløshed, i sine Meninger og 
Domme, kundskabsrig og fuld af Følelse virkede han æggende og 
befrugtende paa sine Elever og Medlærere, som hurtigt mærkede, 
at der bag det noget kantede og ujevne Væsen skjulte sig et varmt 
og deltagende Hjerte. —
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Tælles Regler
gældende [nr ,,De forenede Latin- og Realskoler“ 

samt fur

H. Adlers Fællesskole for Drenge og Piger, 
Det danske Selskabs Skole og 

Efterslægtselskabets Skole.
A. Skolebetaling.

1) Af Brødre, som samtidig undervises i en af de 
forenede Skoler, betaler den ældste fuld Betaling, de 
følgende hver 2 Kr. under fuld Betaling, uanset om 
de er Elever i samme eller i forskellige Skoler.

2) Til Brændsel og Inventar betaler hver Elev 4 
Kr. aarlig, 2 Kr. 1ste November og 2 Kr. 1ste Februar.

3) Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivnings
penge.

4) Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, 
betaler halv Skolebetaling for August.

3) Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af 
Sygdom, betaler han for den Maaned, i hvilken Syg
dommen begyndte, og for de 2 følgende. Denne Re
gel gælder ogsaa for de Elever, der maa holdes borte 
fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.

(i ) Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maane- 
ders Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvil
ken Udmeldelsen sker, og for de 2 følgende. Midler
tidig Udmeldelse for Sommermaanederne modtages ikke.
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B. Eksamensafgifter.
1) Enhver Discipel, der indstiller sig til IV. Kl.s 

Hovedeksamen eller Aim. Forberedelseseksamen, be
taler 20 Kr. i Eksamensafgift. For Afgangseksamen 
for studerende betaler den Discipel intet, der har be- 
staaet IV. Kl.s Hovedeksamen ved en af de ovfr. nævnte 
Latin- og Realskoler; ellers betales der 20 Kr. For 
Stempel paa Vidnesbyrdet betales 1 Kr.

2) En Privatist, der indstiller sig til:
a. Tillægsprøve til Skolelærereksamen, betaler Kr. 10,00
b. Tillægsprøve til aim. Forberedelseseksamen, 

sproglig, betaler - 10,00
matematisk, — - S,00

c. Eksamen i Latin for Farmaceuter, — - 8,00
d. IV. Klasses Hovedeksamen — - 42,00
e. Afgangseksamen for studerende, 

sproglig, — - 41,00
matematisk, — - 43,00

NB. Saafremt vedkommende som 
Privatist har taget IV. Kiasses 
Hovedeksamen ved en af de 
forenede Latin- og Realskoler, 

sproglig. — - 31,00
matematisk — - 33,00

C. Smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i Familier, som har skolesøgende 

Børn, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen for
lange straks at modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller 
en anden farlig Sygdom, vil det være ubetinget nød
vendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der fin
des Patienter med disse Sygdomme, al Adgang til 
Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al Fare 
for Smitte er forbi.



3) Derimod vil det under en af de sædvanlige, god
artede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre 
mindre farlige, smitsomme Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt at formene Elever fra Hjem, hvor 
disse Sygdomme lindes, Adgang til Skolen. Dog an
modes de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudte, 
om kun at sende Børn i Skole, om hvilke del med 
Sikkerhed vides, at de tidligere har haft Sygdommen, 
men derimod holde de Børn, der ikke tidligere har 
haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for 
sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet 
oplraadte Sygdomstilfælde.

D. Forsømmelser.
1) Forsømmelse i anden Anledning end Sygdom 

og andre særlige Tilfælde bør kun foregaa efter Sam- 
raad med Skolens Bestyrelse.

2) Naar Eleven igen giver .Møde paa Skolen, maa 
han medbringe en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge 
han har været fraværende og hvorfor.

3) Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o. 1.) fri
taget for i Frikvartererne at være paa Legepladsen, 
maa han medbringe skriftlig Anmodning derom fra 
Hjemmet.

4) Til Fritagelse for Gymnastik — udover een 
Uge — kræves der, i Henhold til ministeriel Bekendt
gørelse, en motiveret Lægeattest, der angiver Fri
tagelsens Varighed.

E. Andre Regler.
1) Naar en Elev, der forlader en af disse Skoler, 

anmeldes til Optagelse i en anden af disse, er denne 
— inden Eleven optages — forpligtet til at indhente 
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Oplysninger hos den tidligere Skole om, hvad der 
maatte være at bemærke om Eleven.

2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet 
en Elev i en af disse Skoler, kan han ikke, ved at 
overflyttes til en anden af dem, optages i en Klasse, 
der svarer til den, hvori Opflytning ved den anden 
var ham nægtet.

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af 
Hjemmet eller af Skolen, fordi Hjemmet nægter at 
overholde de i »Fælles Regler« fastsatte Bestemmel
ser kan vedkommende Elev ikke optages i nogen af 
disse Skoler.

Skolens Ferier
i næste Skoleaar er: Efteraarsferie fra who til 17ho; 
Juleferie fra 23/is til 6/i; Paaskeferie fra 27/s til 2/<; 
Pinseferie fra 18/s til 26/s; i alle Ferier begge Dage 
medregnede; endvidere: Mandag 17/9; Torsdag 15/u ; 
Onsdag 5/ie; Torsdag 28/a; Lørdag 27/4.

Skolens Hovedeksamens mundtlige Del afhol
des fra 3die til 6te Juli. Den mundtlige Del af A f- 
gangseksamen for studerende, Almind lig For
beredelseseksamen og IV. Klasses Hoved
eksamen afholdes fra medio Juni. Skema til Eksa
men vil senere blive meddelt.
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Nye Elever til næste Skoleaar prøves den 7de 
Juli Kl. 12-2 og hver Skoledag i min Træffetid.

Afsl utiling, ved hvilken 4-VI Kl.s Elever møder og 
Karakterbøgerne uddeles, finder Sted Lørdag d. 7de 
Juli Kl. 10, hvorefter Sommerferien tager sin Be
gyndelse og varer til Mandag den 20de August Kl. 10.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, der 
interesserer sig for Skolen, indbydes til at overvære 
Aarsprøven og Afslutningen.

Nørrebro, i Maj 1906.

Mieh. Iversen.
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£ Skoleaaret 1906—1907 bruges 
følgende Bøger:

1ste Forberedelsesklasse.
Osterbergs ABD. BredsdorlTs Sangbog for Born.

2den Forberedelsesklasse.
Den danske Skoles Sangbog, I—1J. Myrebogen Nr. 2. (3die Oplag).

3dje Forberedelsesklasse.
J. Heins danske Læsebog Nr. 2. Kristelig Sangbog udgiven af 

Bredsdorff og Bork. Den danske Skoles Sangbog I—11. Christensen 
og Clemmensen: Hjemstavnslære (stift heftet.')

4de Forberedelsesklasse
Slomanns Læsebog Nr. 1. Halms lille Bibelhistorie. Kristelig 

Sangbog, udgiven af Bredsdorff og Bork. Ottosen : Børnenes Fædre
landshistorie. Stockmarrs Geografi. Dahlbergs Atlas. Stockmarr: 
Dyrene II. Meiers Regnebog f. Beg. Den danske Skoles Sangbog 1—V.

5te Forberedelsesklasse
Slomann: Læsebog Nr. 2. BredsdorlTs Bibelhistorie for mindre 

Børn. Kristelig Sangbog, udgiven af Bredsdorff og Bork. Stock
marr: Dyrene I. Stockmarrs Geografi. Dahlbergs Atlas. Ottosen: 
Børnenes Fædrelandshistorie. Meiers Regnebog I. Den danske 
Skoles Sangbog 1 —V. .lespersen og Sarauws engelske Begynderbog I.

1ste Mellemskoleklasse.
J. Heins Læsebog Nr. 5. fngerslevs danske Gramm, for Mellem

skolen. .Jespersen og Sarauws engelske Begynderbog II. Marten
sen og Paullis store Bibelhistorie. Balslevs Katekismus. Den ny 
Salmebog. C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen. Dahlbergs 
Atlas. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen. Stock
marr: Dyrene I. L. Schmidt: Historie for Mellemskolen, 1 Del, 1. 
Hefte. Pedersen og Rotting: Regnebog for Mellemskolen I. Den 
danske Skedes Sangbog I— V. Sundorph: Fysik for .Mellemsk.
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2den Mellemskoleklasse
F. Christensen: Dansk Læsebog I. Ingerslevs danske Grammatik 

for Mellemskolen. Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog for Mellem
skolen med Glossarium (2den Udg.). Martensen og Paullis store Bibel
historie. Balslevs Katekismus. Den ny Salmebog. C. C. Christensens 
Geografi for Mellemskolen. Dahlbergs Atlas. L. Schmidt: Historie for 
Mellemskolen. I Del. Erslevs historiske Atlas. Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen. Pedersen og Rottings Regnebog for Mellem 
skolen I. Den danske Skoles Sangbog! -V. .Jespersen og Sarauws engel
ske Begynderbog II. P. T. Foldbergs Geometri for Mellemskolen. 
Sundorph: Fysik for Mellem.sk.

3dje Mellemskoleklasse.
F. Christensen: Dansk Læsebog 11. Langes Øvelsesstykker til 

dansk Analyse. Ingerslev og Vibæk: lysk Læsebog for Mellem
skolen med Glossarium. Kapers tyske Taleøvelser. Kapers tyske 
Sproglære (Sinde Udg.). Kapers Stiløvelser for Borger- og Almue
skoler. Skouboes tyske Gloser;ekkeri 2den Udg.). .Jespersen ogSarauws 
engelske Begynderbog 11. BredsdortTs Bibelhistorie for Folkeskolen. 
Balslevs Katekismus. Den ny Salmebog. Ny Testamente. C. C. Chri
stensens mimire Geografi. Dahlbergs Atlas. L. Schmidts Historie 
for Mellemskolen 1 og II Del. Erslevs historiske Atlas. Boas’Lære
bog i Naturhistorie. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen. 
Pedersen og Rotting: Regnebog for Mellemskolen 11. Den danske 
Skoles Sangbog I— V. .lul. Petersen: Kemi.

4de Mellemskoleklasse
Ny Testamente. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellem- 

kolen med Glossarium. Kapers tyske Sproglære. Kapers Stiløvelser 
for Borger- og Almueskoler. Skouboes tyske Gloserækker (2den Udg.). 
Kapers tyske Taleøvelser. C. C. Christensens Geografi. Dahlbergs Atlas. 
Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 2den Del. Erslcvs 
historiske Atlas. Boas’ Lærebog i Naturhistorie. Poulsens større 
Botanik Foldberg: Geometri og Aritmetik for Mellemskolen. 
Ellingers Fysik. Hansen og Magnussen: Engelske Læsehefter, 2det 
Hefte. Petersen og Rotting: Regnebog for Mellemskolen II. Langes 
Øvelsesstykker til dansk Analyse. lugerslev: Dansk Sproglære for 
Mellemskolen Christensen: Svensk Læsebog.

IV. Klasse
Blochs Historie 1 og II. Erslevs historiske Atlas. C. C. Chri

stensens Geografi. Dahlbergs Atlas. Boas’ Lærebog i Naturhistorie. 
Poulsens større Botanik. Fr. Nielsens Lcdetraad i Kirkehistorien, 
1ste Del. Mortensen: Nordisk Mytologi. Schiller: Marie Stuart. 
Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog ic" Mellemklasserne. Hauff: 
Märchen. Kapers tyske Sproglære. Kapers tyske Stiløvelser for 
Borger- og Almueskoler. Skouboes tyske Gloserækker (2den Udg.). 
E. Kapers tyske Ordbog. Cohen og Kapers franske Læsestykker. 
Oluf Nielsens franske Grammatik. Michelsens franske Stiløvelser 
I. Rangel Nielsens eller Sicks fransk-danske Ordbog. .1. Petersens 

Mellem.sk
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Aritmetik og Algebra. .1. Petersens Geometri. Gamborgs Logaritme
tabel. Knud Christensens Regnebog for de højere Klasser. Kommis
sionens eksamensopgaver med Tillæg. Ellingers Fysik. Latin- 
klassen: Madvigs lat. Sproglære. Hauchs Læsebog 3 A og li 
med Glossarium. Ovids Metamorfoser udg. af Bloch (sidste Udg.). 
.Jensen og Goldschmidts latinsk-danske Ordbog. Realklassen: 
Hansen og Magnussens engelske Læsebog for ældre Begyndere I og 
II med Glossarium. Sammes Læsestykker til Ekstemporallæsning. 
Sammes engelske Digte. Sammes engelske Versioner. Magnussen: 
Praktisk engelsk Grammatik. Langes Øvelsesstykker til dansk 
Analyse. F. Christensen: Haandbog. Ingerslev: Dansk Sproglære for 
Mellemskolen.

V. VI. Klasse.
Mortensens danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 

Læsebog og Grammatik. Mortensens nordiske Mytologi. Ottosen 
og Bruun: Svensk Læsebog. Levy: Udv. Stykker af Njåls Saga. 
Dahlerup: Det danske Sprogs Historie. Fr. Nielsens Ledetraad i 
Kirkehistorien, 1. Del. Rangel Nielsens eller Sicks fransk-danske 
og Sundby og Baruels dansk-franske Ordbog. .Jungs franske Stil
øvelser I. V. Kl. Oluf Nielsen, VI. Kl. .Jungs franske Grammatik. 
Hansen og Magnussens engelske Læsebog for ældre Begyndere, l 
(4. Udg.) og II med Glossarium. Sammes engelske Læsestykker til 
Ekstemporallæsning. Magnussen: Praktisk engelske Grammatik. 
Ottosens Nordens Historie. Ræders Oldtidens Historie, 7de Udg. 
Ottosen og Schmidts Lærebog i Historie 11. Fr. Nielsen: Den nyeste 
Tid (sidste Udg.). Munch: Lærebog i Samfundskundskab. Ellinger: 
Fysik. JuI.Petersen og Forchhammers Astronomi. Sproglig-histo
risk Retning: Thomsens romerske Statsliv, 2den Udg. Rafns latin
ske Litteraturhistorie. Christensen : Udsigt over det græske Statsliv. 
Sechers græske Litteraturhistorie Sechers Mytologi. Hudes græske 
Syntaks (2den Udg.). Bergs græske og .Jensen og Goldschmidts latinske 
Ordbog. Henrichsens latinske Opgaver (sidste Udg.). Baruels 
franske Artiumstile. M a t e m a t i s k-n a t ur v i de ns k a b e 1 i g Ret 
ni ug: .1. Petersens Aritmetik og Algebra 1. Sammes analytiske 
Geometri I. Sammes Trigonometri. Sammes Metoder og Teorier. 
.Friels Stereometri (2den Udg.). Meyers Algebra. Logaritmetabel 
og Opgavesamling efter Aftale. Barmwaters Varme, Magnetisme 
og Elektricitet.

Enkelte Bøger kan først opgives efter
Ferien. Nye Bo g er maa ikke mærkes m e d Navn, før
end de er forevist paa Skolen.



Sk oleb etalin gren:
1ste
2den

j Forberedelsesklasse 10 Kr. maanedlig

3die Forberedelsesklasse 12 - —
4de i
5te I Forberedelsesklasse 14 - —

1 1
II 1

Mellemskoleklasse 1(5 - —

111 1
IV 1 Mellemskoleklasse 18 - —

Realklassen 20 - —

II 1
III 1

Gymnasieklasse 22 - _

111 1
IV 1

Latin- og Realklasse 18 - —

V ! studerende Klasse 22 - —

Af Brødr^ som samtidig undervises i de forenede 
Skoler, betaler den ældste fuld Betaling, de folgende 
hver 2 Kr. under fuld Betaling, uanset om de er Klever 
i samme eller i forskellige Skoler.

Til Brændsel og Inventar betaler hver Elev 4 Kr. 
aarlig, 2 Kr. Isle November og 2 Kr. 1ste Februar.

Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, be

taler halv Skolebelaling for August.

For Træ til Sløjd betaler Eleverne i Isle til 4de 
Fællesklasse 2 Kr.; i de øvrige sløjdende Klasser 3 Kr. 
aarlig. Sløjdpengene opkræves med Halvdelen 1ste Sept.. 
Ilaldelen isle Marts.

Skolepengene betales forud; efter Hjemmenes Ønske 
kan delle ske enten maanedsvis eller kvartalsvis. I 
København og Hellerup opkræves Skolepengene i Hjem
mene ved Skolernes Bud. Desuden er de forenede Sko
lers Kontor aabent for Indbetaling huer Skoledag Kl. 
10—5. Kontorets Adresse er Frederiksberc/yitde 2, 2. S.



1 Sager, som angaar Forberedelsesklasserne, bedes 
man henvende sig til Skolebestyrer Andersen, soin trælles 
hver Skoledag Kl. t)—10.

Skolebestyrer Iversen trælles hver Skoledag Kl. 2—3.
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Gil forældrene.
Efter at den nye Skoleordning, som hviler paa Lov af 

2 Vi 1903, har faaet sin endelige Form og nu er meddelt Sko
lerne i Løbet af Skoleaaret 1906—07 gennem en Række 
Anordninger, Bekendtgørelser og Cirkulærer, vil det have 
sin Betydning og kan tjene til nogen Vejledning for Hjem
mene, naar jeg i det følgende skal forsøge at hidsætte en 
samlet Fremstilling af den ny Skoles Organisation og Plan 
i Forbindelse med nogle korte Betragtninger, som Emnet 
naturligt fører med sig.

Lyceum,
Nørrebros højere Almenskole

vil omfatte 1) Forberede Isess kolens 5 Klasser, som 
Eleverne skal gennemgaa fra 6—7 Aars Alderen til det 
10—11 Aar. — 2) Mellemskolens 4 Klasser, som om
fatter 11—12 Aars Alderen indtil det 14—15’de Aar og 
afsluttes med Mellemskoleeksamen. — Derefter enten 1) den 
eetaarige Realklasse, som afsluttes med Realeksamen, 
der svarer til nuværende Aim. Forberedelseseksamen, eller 
2) det treaarige, nysproglige Gymnasium , som afslut
tes med Studentereksamen. Eleverne vil da være c. 18 Aar.

I Aar vil Mellemskoleeksamen blive afholdt første Gang, 
medens det vil blive sidste Gang, at Skolen afholder IV. 
Klasses Hovedeksamen og Aim. Forberedelseseksamen.

Forberedelsesskolen
har først og fremmest sit Maal i sig selv, og dets Hoved
opgave bliver da at virke opdragende — ikke alene i ydre 
Henseende — men saaledes, at den skal opdrage Barnet 
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til selv at bruge sine Evner og at udvikle sine Anlæg baade 
i fysisk og psykisk Henseende. Dette kan kun ske, naar 
Skolen har grundigt Kendskab til Barnets legemlige og sjæle
lige, ydre og indre Forhold og Tilstande og for hvert en
kelt Barns Vedkommende arbejder i nøje Forbindelse med 
saavel Hjemmet som Lægen. Det vilde overhovedet være 
meget ønskeligt, om Lægen i mange Tilfælde kunde træde 
støttende til med sin Sagkundskab og navnlig med forebyg
gende Anvisninger, thi der er ikke Tvivl om, at mange pæ
dagogiske Gaader vilde kunne løses ved Hjælp af en Kur, 
som blev dikteret af Lægen.

Belært af Erfaringen er jeg bleven overbevist om, at 
Hjemmet ofte er tilbøjeligt til at opfatte visse uheldige el
ler ligefrem grimme Træk hos dets eget Barn som daar- 
lige Egenskaber, medens Skolen snarere vil kalde dem Til
stande, som ved taalmodig og rationel Behandling kan hæves. 
Herhen hører et Træk som Dovenskab, som Skolen paa For- 
haand bør betragte som en Tilstand, der kan ændres. Over
for dette Spørgsmaal stiller Hjemmene sig meget forskelligt. 
Nogle er tilbøjelige til at skjule eller undskylde Tilfældet 
overfor Skolen, som just vilde kunne yde den bedste Hjælp. 
Nu bliver Følgen kun en Række Misforstaaelser og Misgreb, 
som først og fremmest skader Barnet, eller en Række und
skyldende Sedler fra Hjemmet, som i høj Grad nedbryder 
Barnets Respekt først for Skolearbejdet og dernæst for Ar
bejdet i det hele. Dette sker ofte af en vis Slaphed, af 
kærlig Svaghed overfor Barnet, parret med Forfængelighed 
paa et Punkt, hvor den fuldkomne Oprigtighed mellem Skole 
og Hjem vilde baade bedst. Andre gaar til den anden Yder
lighed og er ivrige efter at fordømme og opgive Barnet, 
og det af en vis Nidkærhed og hæderlig Indignation over 
et Tilfælde, som Hjemmet anser for et Udslag af et med
født Anlæg, medens Huslægen muligvis vilde kalde det 
Anæmi og anordne særlig Kraftkost, Jernpiller o. Ign.; og 
Skolen vilde benytte sine Midler til at bringe Barnet over 
det døde Punkt. En fejlagtig Behandling paa dette Tids
punkt kan faa de alvorligste Følger for Barnets hele Ud
vikling, og derfor bør dette Samarbejde i Tillid og fælles 
Kærlighed til Barnet ikke være blot et Ønske, — men det 
maa blive et virkelig levende Forhold. Vi, som har Børn 
og opdrager Børn til Livet, maa ikke glemme, at det ikke 
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er nok at lære dem at nøjes med de smaa, flygtige Behage
ligheder og korte Glæder eller at undgaa de smaa Ydmygel
ser og Skuffelser, som Barnet hurtigt glemmer; — allerede 
i Skoletiden bør Barnet lære at bære de Savn og Nederlag, 
som Livet uundgaaeligt fører med sig for enhver, — og 
endnu medens de er Børn, maa de opdrages saaledes, at 
de kan vinde de Sejre i Livet, som vi dog alle ønsker og 
haaber for vore Børn.

Hele Læseplanen er anlagt paa at opdrage Barnet grad
vis. Den lærer det først at arbejde, ikke saaledes, at Ar
bejdet er en tilfældig Beskæftigelse, som det kan tage op 
og slippe, naar det har Lyst, men som en planmæssig og 
pligtmæssig Optagethed, som stiller Krav til dets Lydighed, 
Orden og Nøjagtighed, som giver det Opgaver, som det skal 
løse med Anstrengelse og anspændt Vilje, enten det nu gæl
der at lære et nyt Bogstav, et Stykke Tabel eller at springe 
en Tomme højere end i sidste Time. I denne beregnede og 
gennemførte Regelmæssighed ligger den egentlige Betydning 
af Barnets første Skoleaar, og herved bliver Opdragelsen 
i Skolen og Hjemmet at foretrække for Hjemmets Opdra
gelse alene; thi i Hjemmet er det, trods den oprigtigste 
Vilje, umuligt ikke at føle Livets tilfældige og uforudsete, 
smaa og store Paavirkninger, som gør det vanskeligt at 
gennemføre den Regelmæssighed i Arbejdet, under hvilken 
Barnet trives bedst, og som maa herske i en god Skole. 
Derfor er det ogsaa af særlig Betydning, at Hjemmet er 
os behjælpeligt med at gennemføre de Regler for god Orden, 
Tone og Disciplin, som gælder i Skolen, og som vil gøre 
sig gældende i endnu højere Grad i Livet.

Endelig har de enkelte Fag hver for sig deres sær
lige opdragende Gerning at gøre: Religion og Historie væk
ker og udvikler Følelseslivet og Fantasien, Geografi og Na
turhistorie opdrager Sansningen og beriger Forestillingslivet 
ad Iagttagelsens Vej, Regning skærper Forstanden og væn
ner Barnet til Energi og Udholdenhed i Tænkningen, Gym
nastik og Leg opdrager Legemet i Kraft og Sundhed, men 
samtidig virker det karakterdannende og opdragende paa 
Viljeslivet; endelig samler Modersmaalet, Skolens Hovedfag, 
saa at sige alle Fagene i sig og fremmer dem.

Naar Barnet gennem 5 eetaarige Klasser har gennem
gaaet Forberedelsesskolen, vil det i Reglen være modnet saa 



— 6 —

meget, at det med Udbytte kan følge Undervisningen,!Mel
lemskolen. Ved Optagelsen i denne vil Standpunktet i Dansk, 
Regning og Skrivning særligt være afgørende. — Barnet 
skal i 11 Aars Alderen opfylde følgende Fordringer for at 
blive opf lyttet i Mellemskolen: I Dansk maa Barnet kunne 
læse et Stykke. Prosa, som er bleven gennemgaaet med det, 
sikkert, forstandigt og flydende og desuden et Stykke, som 
ikke er gennemgaaet, med nogenlunde Sikkerhed; det maa 
kunne finde Hovedleddene i en Sætning og kende de vig
tigste Ordklasser og deres Bøjning; endvidere skal det 
skrive en Stil efter Diktat og en Genfortælling af let Ind
hold, uden væsentlige Retskrivningsfejl og med tydelig Haand- 
skrift. I Regning skal der løses Opgaver i de fire Reg
ningsarter med benævnte og ubenævnte Tal samt lette Op
gaver i Brøk og Decimalbrøk. I Religion skal de vig
tigste Fortællinger i hele den bibelske Historie og nogle 
Salmer læres; i Historie et Udvalg af Fortællinger om 
Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelands- 
og delvis fra Verdenshistorien; i Geografi: Skandinavien; 
tillige maa Eleverne kunne orientere sig paa Globus og 
Kort, kende Verdensdele og -have samt Europas Hovedstæ- 
der; i Naturhistorie maa Eleverne gennem Iagttagelse 
have lært at kende Hovedtyper paa Dyr, Planter, særlig 
vore egne Husdyr og vigtigste Nytteplanter. Endelig har 
5. Forberedelsesklasses Elever læst Engelsk efter en Be
gynderbog. Faget hører egentlig ikke hjemme i Forbere
delsesskolen, men det er dog medtaget, fordi det har vist 
sig, at den overvejende Del af Eleverne i 5. Forb.kl. let 
har kunnet yde et større Arbejde end det oprindelig fordrede, 
og den moderne Sprogundervisning ønsker, at Børnene skal 
begynde efter Talemetoden saa tidligt som muligt. — Imid
lertid gør denne Ordning det tilraadeligt for Elever i Folke
skolen, som ønsker Optagelse hos os, allerede at begynde 
i 5. Forberedelsesklasse og ikke vente til Mellemskolen.

Mellemskolen.
Overgangen til denne Afdeling af Skolen volder nogen 

Vanskelighed, som dog ikke skyldes Elevernes Kundskabs
mængde men deres Uvanthed med Undervisningens Metode, 



söm nu naturligt ændres noget. Først ved Juletid synes 
der at vaagne en vis Selvstændighed hos Børnene — og 
det egentlige Mellemskolearbejde begynder først, naar Ele
verne selv arbejder ivrigt med i Timen, naar de ikke — 
.som i Forberedelsesskolen — væsentlig forholder sig mod
tagende — som Tilhørere — men væsentlig ydende, som 
den, der deltager i et Arbejde, som Læreren vel sætter i 
Gang, men derefter kun regulerer. Dette kræver fra Lære
rens Side omhyggelig Forberedelse, en fast Plan — og navn
lig en klar Forstaaelse af, at i Mellemskolens Undervisning 
gælder det ikke blot at naa et Maal af Kundskaber og Fær
digheder, men det kommer ligesaa meget an paa, ad hvil
ken Vej Maalet naas.

Bogen *bør ikke skyde sig ind mellem Eleven, der skal 
drage Slutningen, og Genstanden, d. v. s.: det givne, hvoraf 
Slutningen skal drages. Det gælder i de fleste Fag, at 
Eleven selv samler sine Iagttagelser, getr sine Erfaringer — 
og selv uddrager Reglen af Enkelthederne. Dette giver 
Anledning til en livlig Vekselvirkning mellem Læreren og 
Klassen, en uafbrudt Virksomhed Timen igennem, i hvilken 
Eleverne samler og helst nedskriver deres Opdagelser og 
ved Lærerens Hjælp som sidste Middel naar til et Resultat. 
Man tænke sig den friske og ivrige Undersøgelse, den in
teresserede Udspørgen og endelig Glæden, naar Opdagelsen 
er gjort, som bør præge en Time i Mellemskolens Klasser! 
Barnet fører ikke alene den ny Viden med sig hjem — men 
ogsaa Metoden til at forøge den paa egen Haand. Denne 
Fremgangsmaade kræver stor, meget stor Taalmodighed fra 
Lærerens Side, navnlig paa Begynderstadiet — og dertil 
Evne til at vejlede og beherske Klassen; det gør Under
visningens Kunst finere og vanskeligere — men den' giver 
•ogsaa et betydeligt rigere Udbytte og faar langt flere Ele
ver til at følge Undervisningen til dens Afslutning. I Mate
matik — dette for mange Elever saa skæbnesvangre Fag, 
der dog er et af Skolens betydningsfuldeste og pædagogisk 
set mest værdifulde, fordi det mere end noget andet ad rent 
logiske Baner udvikler Eleven til ad den korteste Vej at 
naa et Resultat og formulere det i koncis Form, skal dette 
nok vise sig at være Tilfældet. De faa, særlig godt anlagte 
Elever klarede sig og klarer sig stolt i dette Fag — men 
de tungere Elever, som tidligere ikke fik noget virkeligt
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Udbytte og forholdt sig ligegyldige, efterhaanden passive, bør 
nu langt lettere kunne deltage i Undervisningen i dette Fag, 
hvilket ogsaa er bekræftet af de virkelige Forhold.

I det hele taget vil Mellemskolen bort fra det mekaniske 
Hukommelsesarbejde og ind paa det selvstændige Tankear
bejde, som den overvejende Del af Eleverne ogsaa er godt 
anlagt paa. Børn i denne Alder vil helst selv virke og 
være i Bevægelse — saaledes at de Metoder, vi tilstræber 
anvendte, i Virkeligheden er dikterede af Eleverne og imøde
kommer en Trang i dem selv. Lærebogen skal ikke være 
Grundlaget, hvorfra man gaar ud — men den skal kun 
samle og befæste det engang lærte. Gennemgang af Lek
tien til næste Time, som altsaa bør foretages af Eleverne 
selv under Lærerens Vejledning, er vigtigere eiitl Eksamina
tionen, som tidligere spillede en saa stor Rolle. Paa denne 
Maade bliver vel de daglige Lektier mindre — men de kræ
ver en meget nøjagtig Forberedelse i Hjemmet; og dog be
høver saa godt som ingen Elev, som ikke udviser grov For
sømmelighed, at sakke bag ud — i alt Fald i I. og II. Mel- 
lemskoleklasse — thi dér behøves ikke mere end 1—l1^ 
Times dagligt Hjemmearbejde. I III. Mellsk.-Klasse bliver 
det daglige Hjemmearbejde skønsvis af ca. 2 Timers Va
righed, for nogle lidt mere, for andre lidt mindre — men 
i denne Klasse bliver der dog endnu Tid til Fritidsbeskæfti
gelser som Musik, Dans, Sløjd, Sport, „Morskabslæsning“ 
o. s. V.

Kommer vi til IV. Mellemsko 1 ek 1., former Bille
det sig derimod noget anderledes, end vi kunde vente det, 
da Undervisningsplanen blev os meddelt, og noget mørkere, 
end vi kan ønske det. Dette gælder dog kun dem af Klas
sens Elever, som læser Latin. Dette Fag er jo anbragt 
i Mellemskolen, ikke for dennes, men for det følgende Gym
nasiums Skyld. Jeg betegnede det i forrige Aars Program 
som en fremmed Fugl i Mellemskolen, men dengang vidste 
jeg ikke, hvad jeg nu ved, at det er ligeved at kaste de 
andre Fag ud af Reden. Man kan indvende, at vi har op
taget Engelsk i Forberedelsesskolen, hvor det egentlig hel
ler ikke har hjemme, men dels blev det gjort, fordi Ele
verne i 5. Forbkl. har for lidt Arbejde, dels fordi man øn
sker det moderne Sprog paabegyndt med saa unge Elever 
som muligt. Men IV. Mellkl. er allerede paa Forhaand saa 
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vel forsynet med Arbejde, at det betydelige Ekstraarbejde, 
som Latin kræver, d. v. s.: 1 god Times Forberedelse til hver 
Time, bevirker, at Eleverne i denne Klasse gennemsnitlig 
maa regne med et Hjemmearbejde paa 3—4 Timer daglig. 
Dette i Forbindelse med 6 Skoletimer bliver vel meget for 
en Elev i 14—15 Aars Alderen. I de korte, mørke Dage 
kan der slet ikke blive den nødvendige Tid til frivilligt 
Arbejde, og særlig ikke til at færdes i Luften; hertil kom
mer, at man ikke maa glemme, at Eleverne efter den ny 
Skoleordning arbejder langt stærkere i Skoletiden end tid
ligere og saaledes trænger til større Frihed hjemme. 
Grundene til dette mindre heldige Forhold er formentlig 
væsentlig to: Den ene, at Undervisningen i de lavere Klas
ser er noget tilbøjelig til at dynge Stoffet sammen paa sid
ste Klasse. Erfaringen vil efterhaanden vise, hvorledes dette 
kan ændres, uden at Metoden berøres deraf. Thi hvis vi 
atter begynder at konstruere Undervisningen op efter de 
afsluttende Eksaminers Tarv, vil det gamle Terperi med dets 
Jag og Repetition let indsnige sig, og ethvert Fremskridt 
vil da være illusorisk. Den anden Grund er den, at det 
har vist sig, at Eleverne ikke har kunnet tilegne sig La
tinen saa hurtigt og let, som man havde forudsat med Hen
blik paa deres modnere Alder. En Ændring bør foretages — 
men om den skal nedsætte Pensummet eller forøge Time
tallet for Faget, naturligvis uden at Klassens samlede Time
tal forøges, maa endnu være et aabent Spørgsmaal. Saa- 
længe som Forholdene er uforandrede, maa Skolen med den 
største Varsomhed tilraade Eleverne at vælge Latin og 
ønske, at Konfirmationsforberedelsen for de latinlæsende Ele
ver henlægges til Slutningen af III. Mellskkl. eller maaske 
allerhelst for de yngste Elevers Vedkommende til 1ste Gym- 
nasikl., medens kun de ældste forberedes i 3. Mellskkl. 
og konfirmeres i Beg. af 4de Mellskkl. Herved vilde 
man komme bort fra den urimelig tidlige Konfirmation, som 
nu tvinger vore Præster til at forberede og undervise saa 
unge og umodne Mennesker, at Konfirmationen, som i og for 
sig er saa smuk og betydningsfuld en Begivenhed i de unges 
Liv og Udvikling, let staar i Fare for at glide betydnings
løst hen over deres Sind. De Elever — som ikke læser 
Latin — kan for Skolens Skyld godt gaa til Præsten i IV. 
Mellemskoleklasse.
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Mellemskolen afsluttes med
MELLEMSKOLEEKSAMEN,

som afholdes for første Gang i dette Aars Juni—Juli. Et 
kort Uddrag af Fordringerne til denne skal hidsættes. Mel- 
lemskoleeksamen er Mellemskolens afsluttende Aarsprove, 
saaledes at der væsentligt kun skal prøves i det i IV Mellskkl. 
gennemgaaede Stof. Dog afholdes der ingen Prøve i Reli
gion, Gymnastik og Sang; ej heller i Skrivning, Tegning, 
kvndl. Haandarbejde samt Sløjd, i hvilke Fag de paa Sko
len udførte Arbejder fremlægges til Bedømmelse. Derimod 
i Dansk og Svensk: Skriftlig en Genfortællingsstil og 
en fri Stil; mundtlig: der opgives et Pensum paa 150 Sider 
og et større Digterværk. Hver Elev prøves i et ulæst Prosa
sted og et læst Stykke Poesi, og dernæst skal Læreren, for 
at prøve Elevens Forstaaelse, samtale med denne om et af
rundet Stykke af det opgivne Pensum efter Censors Valg. 
I Svensk opgives c. 25 Sider; der prøves i Oplæsning og 
Oversættelse. Engelsk &Tysk. Prøven er mundtlig. 
Der opgives mindst 50 Sider; heri prøves der samt i et ulæst 
Stykke. Eksaminationen foregaar enten gennem Oversæt
telse og Analyse eller ved Samtale paa vedk. Sprog efter 
Lærerens Valg. I Historie opgives Aarets Pensum; der 
prøves dels i samlet Fremstilling, dels i enkeltstaaende 
Spørgsmaal efter Censors Valg. I Geografi opgives 
Aarets Pensum; j Naturhistorie ligesaa; der eksami
neres paa forelagte Genstande; i Sundhedslære kan der gi
ves Spørgsmaal. Naturlære: Aarets Pensum — dog 
ogsaa Kemi. Der kan gives et større eller to mindre Spørgs
maal, hvoraf det ene i Kemi. Matematik og Regning: 
Prøven er baade skriftlig og mundtlig: skriftlig 2 Opgaver 
i Regning og 2 i Matematik, af hvilke den ene skal være 
en Konstruktionsopgave, ved hvis Bedømmelse der ogsaa ta
ges Hensyn til Tegningens Udførelse; mundtlig Prøve særlig 
i Geometri. Latin: Prøven er mundtlig; der opgives c. 
25 Sider sammenhængende Prosa.

Ved denne Eksamen anvendes det ny Karakter- 
system, der bestaar i følgende: Skalaen, som skal anven
des, betegnes med 6, 4, 2; det særdeles gode dog ogsaa 
med 8, det særdeles slette med 0. Hvis en Eksaminand 2 
■Gange faar 0, skal han bortvises fra Eksamen. Der gives 
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Karakter for alle Fag (undtg. Religion) samt for Orden. — 
Der gives 3 Arter af Karakterer: 1) Eksamenskarak
teren i de Fag, i hvilke der afholdes Eksamen. Det er 
nemlig ikke afgjort, at der bliver afholdt Eksamen i alle 
Fag; dette bestemmes af Ministeriet. 2) Aar sk ar akte
re n i alle Fag (undtg. Religion) samt i Orden. Denne 
fremkommer som Gennemsnitskarakter af de fire i Aarets Løb 
givne Kvartalskarakterer. Og endelig 3) Fa g k a r a k t e - 
ren: den Karakter, som fremkommer som Gennemsnitsresul
tat ved Sammenlægning af Eksamens- og Aarskarakter i hvert 
enkelt Fag for sig. Aarskarakteren er Fagkarakter i de Fag, 
i hvilke der ikke gives Eksamenskarakter, som derimod er 
Fagkarakter i de skriftlige Eksamenspræstationer. Medens 
alle Brøker bortkastes ved Udregning af Aars- og Eksamens
karakterer, udtrykkes Gennemsnittet af Fagkaraktererne, som 
bliver det endelige Eksamensresultat, ved en Decimalbrøk 
med 2 Decimaler. Til at bestaa Mellemskoleeksamen og 
opnaa Ret til at opflyttes i Realklassen kræves mindst 3,5. 
Til at opflyttes i Gymnasiet kræves desuden mindst Karak
teren 4 i Latin.

Efter Mellemskoleeksamen, som ikke giver Fortrinsret 
til særlige Livsstillinger, kan Eleven enten forlade Skolen 
med en afsluttet og afrundet Undervisning og forsynet med 
Eksamensbevis og Skolens Vidnesbyrd, eller fortsætte sin 
Skolegang enten i den eetaarige Realklasse, der afsluttes 
med Realeksamen — eller i det treaarige Gymnasium — som 
afsluttes med Studentereksamen.

Realklassen.
I denne vil der blive undervist i Dansk, Engelsk, Tysk 

og — som nyt Fag — i Fransk; praktisk Regning, Matema
tik, (kun paabudt for Drenge) samt Afsnit af Historie, Geo
grafi, Naturhistorie og Naturlære; endelig i Gymnastik og 
Sang. — Fransk er medtaget i Fagkredsen, da dette Sprog 
fordres af dem, som vil optages paa polyteknisk Læreanstalt, 
Landbohøjskolen, farmaceut. Læreanstalt, Tandlægeskolen og 
i Praksis ogsaa af dem, som vil gaa til Jernbane-, Telegraf-, 
Post- og Toldvæsenet. — Tanken med Realklassen er at 
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meddele Eleverne saadanne Kundskaber og Færdigheder,, 
som tager direkte Sigte paa det reale Liv. Undervisningen 
skal have et udpræget praktisk Tilsnit; f. Eks. af skriftlige 
Øvelser i Dansk: Affattelse af Breve, Ansøgninger, Referater 
og lignende; i de fremmede Sprog undervises ligeledes med 
det praktiske Livs Krav for Øje; i Regning foruden Teorien 
virkelig praktisk Regning, som Livet anvender, Bogholderi 
osv.; i Naturlære: Kundskab til de Naturfænomener, som 
spiller en Rolle i det daglige Liv og er tagne i dettes Tje
neste; i Historie bl. a. Samfundslære. — Ordningen af Eksa
men bliver den samme som ved Mellemskoleeksamen, saa- 
ledes at der for Aarets Arbejde ogsaa her gives Aarskarak- 
terer, som altsaa vil blive regnede sammen med Eksamens
karaktererne for at fremstille det endelige Eksamensresul
tat, som mindst skal være 3,5.

Om Optagelse i Skolens Realklasse og Gymnasiet.

For at blive optaget skal man som Regel have bestaaet 
Mellemskoleeksamen. Er dette sket ved en anden Skole, 
kan vi forlange en Optagelsesprøve i visse Fag aflagt. 
Dette skal finde Sted, hvis der er gaaet mere end eet Aar, 
siden Mellemskoleeksamen bestodes. — I Gymnasiet kan man 
dog optages uden Mellemskoleeksamen, hvis man bestaar en 
Prøve i Mellemskolens Fag. I Engelsk og Tysk kræves der 
da 100 Sider Prosa. De, som har bestaaet Aim. Forbe
redelseseksamen, kan optages efter særlige Bestemmelser. Alle, 
som vil optages i Gymnasiet, skal bestaa Prøven i Latin med 
mindst 4. Indmeldelser skal helst finde Sted inden 1ste Maj og 
maa være ledsagede af Oplysninger om Undervisningens Le
delse og Metode. Prøven finder i Regelen Sted før Som
merferien.

Gymnasiet
i nysproglig Retning vil blive afsluttet i Løbet af tre Aar 
med Studentereksamen, som giver Adgang til alle Studier 
ved Universitetet (de, der vil studere Teologi, maa dog un
derkaste sig en Tillægsprøve i Græsk) og polyteknisk Lære- 
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anstalt (formentlig efter en Tillægsprøve i Matematik og 
Fysik); denne Eksamen vil endelig være en ypperlig For
beredelse til Stillinger, som kræver megen Anvendelse af 
moderne Sprog, særlig i Handels- og Bankverdenen. Under
visningsfagene bliver: Religion, Dansk og de andre nordiske 
Sprog; Engelsk, Tysk og Fransk; Latin med Oldtidskundskab; 
Historie; Geografi og Naturhistorie; Naturlære og Matema
tik; Gymnastik og Sang. For de enkelte Fag er følgende 
at bemærke: i Religion undervises der i Bibelkundskab, 
den kristne og særlig den danske Kirkes Historie og Stil
ling i Nutiden og Grundtræk af den kristelige Etik. — I 
Dansk: 1) Literatur læsning og -historie samt Sprogkundskab. 
Foruden mindst 7 større Værker skal der læses af dansk
norsk Literatur ca. 300 Oktavsider, af nyere svensk Litera
tur ca. 100 'Oktavsider; af Oldnordisk ca. 25 Sider samt 
Gammeldansk som Grundlag for Sproghistorien. 2) Stil
skrivning. 3) Foredrag. Historie: 1) Hele Verdenshisto
rien og Nordens Historie i Forbindelse hermed. Tiden efter 
1750 særlig udførlig. Det positive Læsestof ca. 600 Sider. 
2) Et af Skolen valgt Afsnit behandles særlig udførligt. 3) 
Samfundskundskab, særlig til dansk men ogsaa til fremmede 
Landes Forfatnings- og Forvaltningsforhold samt det økono
miske Liv. Ca. 80 Sider. Latin: ca. 180 Sider af klas
siske, middelalderlige og senere latinske Skribenter. O 1 d - 
tidskundska b: Særlig Oversættelser af græske og ro
merske Hovedværker samt andre Minder om Oldtidens Aands
liv.— Engelsk, som bliver Hovedsproget: 1) et Drama 
af Shakespeare; 150 Sider Poesi fra det 19de Aarh.; 350 
Sider Prosa, som skal give Oplysning om vigtige Punkter 
i Englands (og eng. Amerikas) Historie og politiske, sociale 
Forhold i Nutiden; af moderne skønlitterær Prosalekture ca. 
400 Sider; endvidere skal Eleverne selvstændigt og i Hjem
met læse et enkelt Prosaværk paa ca. 250 Sider. 2) Tale
øvelser. 3) Skriveøvelser. Brevstil skal læres. — Tysk 
i det væsentlige som i Engelsk, men med et betydelig min
dre Pensum; ogsaa her skal Læsningen skaffe Kundskab om 
det moderne Tysklands indre Forhold og Historie. — Fransk 
vil ikke kunne føres videre end til nuværende IV. Klasses 
Hovedeksamens Pensum. — Matematik, maaske noget vi
dere, men Formaalet er at skole Elevernes Tænkeevne ved 
at indøve den gennem Matematikens stringente Betragtnings- 
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maader; ved Undervisningen maa der derfor særlig lægges 
Vægt paa en udtømmende teoretisk Behandling af Stoffet. 
I de øvrige Fag gennemgaas særlige Afsnit, f. Eks.: 
af Geologi, Astronomi, Fysiologi, Sundhedslære, alt efter 
Skolens eget Valg.

De nærmere Bestemmelser med Hensyn til Eksamen er 
endnu ikke trufne, men det ny Karaktersystem vil blive 
anvendt. Eksamenspensummet vil næppe udgøre mere end 
ca. V3 af læste Pensa.

Gymnasiets Læseplan.

Gymnasiet tilhører endnu Fremtiden, og først Erfaringen 
vil vise, om dier er nogen Grund til den Ængstelse, man 
uvilkaarlig føler ved Tanken om det betydelige Stof, som 
Eleverne skal gennemgaa og tilegne sig i de tre Aar. Imid
lertid faar man trøste sig med, at den praktiske Gennem
førelse altid finder sine Udveje, om det gøres nødvendigt. 
Selve Planen bærer jo Præg af en vis broget Mangfoldighed 
og en Mangel paa Koncentration, selv om den, som Navnet 
viser, søger et Tyngdepunkt for Retningen i de moderne 
Sprog. Det havde dog været ønskeligt, om Vægten i højere 
Grad var bleven lagt paa dansk Sprog og Historie, saaledes 
at Undervisningens ideelle, kulturydende Opgave kunde løses 
paa mere hjemlig Grund. I den tidligere Studentereksamen 
løstes denne Opgave paa den sproglige Linie væsentligst af 
de gamle Sprog. Disse yder jo det fælles Grundlag for den 
Kultur og det Aandsliv, som rører sig den Dag i Dag i Kul
turstaterne. Hvis vi nu søger til en af disse og gør dens 
Sprog og Kultur til Hovedfaget, saaledes som Tilfældet rime
ligvis bliver med Engelsk, faar vi vel det fælles-menneskelige 
Kulturindhold, men det vil fremtræde for vore unge i Li
vets brogede og skiftende Skikkelse som det, der er i Ud
vikling og Vækst. Dette har selvfølgelig sine gode Sider — 
men samtidig vil die indvundne Værdier være prægede i en 
moderne Form, som ikke er dansk — men særlig engelsk 
eller maaske tysk. Deri ligger der formentlig en Fare og 
en Opfordring til med Energi at bringe dansk Aandsliv, dansk 
politisk, socialt og økonomisk Liv stærkt i Forgrunden. Tid
ligere ankedes der over, at den danske Student vidste bedre
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Besked med det gamle Athens og Roms retslige og politiske 
Organer end med Fædrelandets; nu maa vi passe vel paa, 
at ikke det moderne Berlin eller London skal tage Magten 
i den Henseende. Navnlig paa eet Punkt kan vi dog med 
Udbytte lade vor Ungdom gaa i Lære hos Nutidens store 
Kulturstater. Ikke at jeg ønsker den franske Chauvinisme 
gentaget i danske Skoler — men den maalbevidste, nationale 
Opdragelse af den franske Skoleungdom kunde vi i nogen 
Grad tiltrænge at efterligne; og af den unge Englænder kunde 
vor Ungdom lære en vis sund Egoisme, en selvbevidst Sik
kerhed, som ogsaa vi danske paa vore særlige Omraader har 
Ret til at føle — og endelig vilde det være ønskeligt, om 
vore Gymnasiaster i Tysktimen kunde faa Lov at kende 
Fichtes: „Reden an die deutsche Nation“, og lærte om den 
enestaaende folkeopdragende og politiske Magt, disse Taler 
i al deres Ensidighed fik til at hæve et helt Folks Selvfø
lelse og dermed til at skabe det tyske Rige. —

Under Forudsætning af, at dansk Sprog og Historie faar 
den ledende Stilling, som disse Fag har Ret til at have, be
tegner det et betydeligt Fremskridt, at Gymnasieplanen for
drer, at Undervisningen i de moderne fremmede Sprog skal 
lægge megen Vægt ogsaa paa de Sider af den fremmede Lite
ratur, som omhandler Nutidens Samfundsspørgsmaal og Li
vets reale Værdier, thi vore sproglige Studenter har lidt nok 
under en overdreven æstetisk Forfinelse og en vis Ubehjælp
somhed over for Livets praktiske Krav, som let svækker den 
robuste Kraft og Tilpasningsevne, som Samfundet nu kræ
ver af Akademikeren som af Arbejderen. Men her faar Læ
reren en saare vanskelig og vigtig Opgave, som kræver Takt 
og Overlegenhed. De græske og latinske Forfatteres fjerne, 
rolige og afklarede Stil giver dem paa Forhaand en vis 
Myndighed og forlenet dem samtidig med en ejendommelig 
Skønhed, som overbeviser io'lg fængsler Læseren, uden at 
denne, som staar Begivenhederne saa fjernt, stærkt fristes 
til at tage Parti og kaste sig ind i Striden. Anderledes 
vil det stille sig ved Læsningen af moderne Literatur af til
svarende Art. Det vil blive ganske andre Følelser, som 
vækkes i vore Elever, naar de læser og kommenterer en 
Tale af Bismark i den tyske Rigsdag, som f. Eks. behandler 
Rigets Stilling til Nordslesvigerne, end naar de samme Ele
ver læser en af Ciceros Taler i det romerske Senat; de nær
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liggende Begivenheder og Personligheder vil ganske ander
ledes kunne vække Elevernes Kritik og Lidenskaber, og paa 
dette Punkt gælder det for Læreren at vejlede med Takt og 
Forstaaelse ud fra Synspunkter, der, uden at være bornerte, 
dog lempeligt modarbejder Udviklingen af en vis udflydende, 
kosmopolitisk Retning i de unges Livssyn, thi disse skal jo 
ikke blot uddannes til at blive Studenter — men ogsaa dan
ske Studenter.

Gid da vort ny Gymnasium — som nu træder ud i Livet 
— maa forstaa at skabe flittige og kundskabsrige Studenter, 
besjælede af stærk og dyb Fædrelandskærlighed og opfyldte 
af Bevidstheden om, at der venter dem Opgaver i vort Sam
fund, som ikke kan løses af Erasmus Montanus — men langt 
mindre af Jean de France.
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Afgangsprøverne 
afholdtes i Juni og Juli f. A.

Til Afgangseksamen for studerende ind
stillede sig 10 Disciple:

Bredmose, Hans, Søn af Kommunelærer B.
Hul eg aa rd, Axel Ove, Søn af Skoleinspektør 

Christensen.
Nielsen, Hans Emil Sofus Johannes, Søn af 

Bankfuldmægtig N.
Holm, Poul, Søn af Snedkermester H.
Møller, Svend Asger, Søn af Læge M.
Rasmussen, Knud Valdemar, Søn af afd. Fa

brikant R.
Sørensen, Gunnar Johannes Biering, Søn af 

afd. Professor S.
Teisen, Vilhelm August Grandjean, Søn af Kontor

betjent T.
Ulrichsen, Hans Frederik, Søn af Kommune

lærer U.
Wen del b o e, Laurits Julius, Søn af Skræder- 

mester W.
I Bedømmelsen af Eksamen deltog, foruden Skolens 

Lærere, Medlem af Undervisningsinspektionen Docent 
Dr. N. Nielsen i Matematik, samt de beskikkede Cen
sorer: I Dansk: Adj Dr. Mortensen, i Fransk: Over
lærer Schoustrup, i Engelsk: Dr. Kalisch, i Historie: 
Overlærer Øllgaaard, i Latin og Græsk: Dr. Siesbye, 
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i Naturlære: Overlærer Mathiessen og Cand. mag IL 
A. Smith.

Alm. Forberedelseseksamen bestodes af 
17 Disciple:

Andersen, Orlaf Emil Bardram, Søn af In
spektør A.

Falck, Rudolf Sophus, S. af Direktør F.
Gøssel, Robert Emmanuel, S. af Bogholder G. 
Hellner, Louis Eduard, S. af Xylograf H.
Hoffmann, Adolph Christian, S. af forhv. Køb

mand H.
Jensen, Ejner Peter Andreas, S. af Kontorist 
Jensen, Georg Christian Ludvig, S. af Handels

gartner J.
Kaufmann, Peter Ludvig Martin, S. af Over- 

intendant K.
Laybourn, Victor, S. af Hattemager L. 
Lykkeberg, Aage, S. af afd. Grosserer L.
Lyn a r d, Prehn Regius, Carl, S. af adf. Fabrikant L- 
Meyer, Gustav Adolf, S. af Dekatør M. 
Mortensen, Axel Viggo, S. af Grosserer M. 
Pihl, Carl Lauritz S. af afd. Murermester P. 
Rønborg, Eugen Jules, S. af Handelsgartner R. 
Thiesen, Niels Julius. S. af Kommunelærer T. 
Wiese, Ejnar S. af Bestyrer W.

IV. Klasses Hovedeksamen bestodes af 9 
Disciple:

Frederiksen, Leo Frederik, S. af Manufaktur
handler F.

Holm, Aage Vilhelm, S. af Snedkermester H. 
Holst, Holger Emil Edvard, S. af Bagermester IL 
Jensen, Joh. S. af Gaardejer J.
Jørgensen, Aage Christian, A., S. af Stafet J. 
Müller, Knud Albert, Søn af Xylograf M. 
Nordholm, Jørgen Anders, S. af Fabrikant N.
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R im esta d, Christian, S. af Direktør R.
Wiedemann, Poul Vilhelm, S. af Fabrikant W.
Iflg. Min. Skr. af 21/s 06 afholdtes Sygeeksamen 

1—9 Oktober.
Til denne indstilledes Kop owski, Moritz Nachem, 

S. af Grosserer K.
I Bedømmelsen af begge Eksaminer deltog, for

uden Skolens Lærere, Medlem af Undervisningsin
spektionen Docent Dr. Nielsen i Matematik, samt som 
beskikkede eller indbudte Censorer: i Dansk: Adj. Dr. 
Mortensen, i Tysk: cand. jur. Mohr, i Latin: Dr. Sies- 
bye, i Historie: Dr. Moltesen og Skolebestyrer Bork, 
i Naturhistorie: Adj. Stockmarr, i Engelsk: cand. mag. 
Ingemann Ottosen, i Fransk: Overlærer Schoustrup, i 
Naturlære: cand. mag. P. A. Smith.

Udfaldet af samtlige Eksaminer kan ses af føl
gende Lister:
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Udsigt over Skolens Virksomhed 1906—1907.
—o —

1ste Forberedelsesklasse.

Dansk: Læse- og Skrivemetoden er brugt. Øster- 
fcergs ABD er læst; Digtene lært udenad ved mundtlig Gen
nemgang, og Eleverne er stadig øvede i Stavning. — An- 
skuelsesøve Iser: Ved Billeder, Modeller og Samtaler 
er Eleverne gjort bekendte med Husdyrene, Sukke
rets Tilvirkning, Forskel mellem Land- og Bylivet, 
Brændsel og Belysning. — Regning: Tallene fra 
1 til 100. Undervisningen særlig mundtlig. Paa Tavle er 
regnet smaa Additions- og Subtraktionsstykker. — Skriv
ning: Skraa Skrift paa Tavle. — Haandarbejde: Strik
ning. Øvelsesstykke i ret og vrang. Syning: Øvelsesstykke. 
Julegave med Korssting.

Børnene skal medbringe Tavle, Penalæske med 2 Grifler 
og 1 Blyant, Svamp i en Voksdugspose med Navn; Mad
kasse i Rem; Gymnastiksko, mrk, med Navn. Pigerne des
uden en Syæske og en Strikkepose mrk. med Navn.

2den Forberedelsesklasse.
Dansk: Myrebogen Nr. 2 er læst, en Del Vers lærte 

udenad ved mundtlig Gennemgang. Eleverne er stadig øvede 
i at forklare det læste, saa at Meningen heraf staar tydelig 
og klar for dem; Genfortælling. Daglig Afskrivning efter 
Læsebogen paa Skolen. — Religion: Det gamle Testa
mente fra Skabelsen til Kongerne er fortalt og genfortalt. 
10 Salmer. — Geografi og Anskuelsesøvelser: De 
geogr. Former er gennemgaaede. København med Forstæder, 
<de vigtigste Gader og Bygninger samt en Del af Nordsjæl-
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land. — Regning: Tallene 1—10,000, Addition, Subtrak
tion samt Multiplikation med leifrede Tal, Hovedregning med. 
Tal under 100 og simple Benævnelser. — Skrivning: 
eft:r Forskrift i Jergensms Skriveboger. — Haandar- 
bejde: Strikning: Øvelsesstykke; Syning: Øvelsesstykke, 
Stikkesting, Hulsøm; enkelte Julegaver.

'M je Forberedelsesklasse.

Dansk: J. Heins’ Læsebog II. Oplæsning, Genfortæl
ling, Stavning. En Del- Digte lærte udenad. Retskrivning 
og en Diktatstil ugentlig. — Religion: Fra Moses til 
Johannes Døber er fortalt. 10 Salmer. — Historie: Per
soner og Begivenheder fra forskellige Tider, mundtlig. — 
Geografi: Danmark efter Christensen og Clemmensens 
Hjemstavnslære.— Naturhistorie: Pattedyr og Fugle 
er mundtlig gennemgaaede. — Regning: Addition og Sub
traktion, Multiplikation med 2cifrede Tal og Division med. 
1- og 2cifrede. Hovedregning med Tal til 200 og forskel
lige Benævnelser, Tavleregning med Tal til 10000. — Skriv
ning: Efter Forskrift paa Klassetavlen og efter L. Strem- 
mes Forskrifter. — Haandarbejde: Strømpestrikning. 
Syning: Sypose med forskellig Slags Syning. Julegaver med 
Hulsøm.

Me Forberedelsesklasse.

Dansk: Slomanns Læsebog I. Oplæsning, Stavning og 
Genfortælling. En Del Digte lærte udenad. Det vigtigste 
af Formlæren gennemgaaet mundtlig. 2 Diktatstile ugentlig. 
— Religion: Hahns Bibelhistorie for mindre Børn. 10 
Salmer. — Historie: Oldtid og Middelalder efter Ottosens: 
Børnenes Fædrelandshistorie. — Geografi: Stockmarrs 
lille Geografi: Europa. — Naturhistorie: Stockmarr: 
De lavere Dyr. — Regning: De fire Regningsarter med 
uben. og ben. Tal. — Skrivning: Øvelser paa Klassetav
len og Stremmes Forskrifter.

5te Forberedelsesklasse.
Dansk: Slomanns Læsebog II til Oplæsning og Gen

fortælling. Grammatik mundtlig. Diktat og Genfortællings- 
stile. — Religion: Hahns Bibelhistorie: Det nye Te
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stamente. 12 Salmer. — Historie: Ottosen: Børnenes Fæd
relandshistorie. — Geografi: De fremmede Verdensdele. 
Danmark, Norge og Sverig repeteret. Lidt Korttegning. Bo
gen ud efter Stockmarr’s lille Geografi. — Naturhisto
rie: Pattedyr og Fugle efter Stockmarr.— Engelsk: 
Jespersen og Sarauws Begynderbog I, S. 1—90 er læst og 
gennemgaaet i Samtaleform. En Del Digte lærte udenad.— 
Regning: Hele det Pensum, der forlanges ved Opflytning 
i Mellemskolen. — Skrivning: Øvelser efter Forskrift og 
efter Jørgensens Bøger samt Afskrivning efter Læsebog. — 
Haandarbejde: Strømpestrikning. Syning: Øvelsesstykke. 
Stikning med Indersøm, et Ærme med hæklet Blonde. Mel
lemarbejde. Hardangersyning. Julegaver.

Mellemskolens 1ste Klasse.

Dansk: J. Heins Læsebog V til Oplæsning og Gen
fortælling. Ingerslevs Sproglære i Udvalg. 1 Stil ugent
lig. (Genfortælling og Diktat). — Religion: Det gi. Te
stamente efter Martensen & Paullis Bibelhistorie; de 10 Bud. 
Morgensalmerne og andre Salmer. — Historie: Schmidt: 
Lærebog i Historie: Oldtiden. — Geografi: Fra Rusland 
til Alperne efter Christensens Geografi for Mellsk. — Na
turhistorie: Pattedyr og Fugle efter Bøving-Petersen 
og Stockmarr. Udvalgte Typer efter Balslev og Simonsens 
Plantelære. — Engelsk: Jespersen og Sarauws II, 1—75. 
Samtaler. Skriveøvelser. Formlæren mundtlig. — Fysik: 
Sundorphs Fysik Side 1—45. — Regning: Aim. Brøk og 
Decimalbrøk. Der er lagt stor Vægt paa Hovedregning. — 
Skrivning: Afskrivning efter Bog og Diktat. — Haand
arbejde: Strømpestrikning. Syning: som 5. F.-Kl.

Mellemskolens 2den Klasse.

Dansk: F. Christensens Læsebog I til Oplæsning og 
Analyse. Grammatik efter Ingerslev. Enkelte Fortællinger 
oplæst for Klassen. — Religion: Det nye Testamente ef
ter Martensen og Paulli. 1ste og 2den Trosartikel. Sal
mer.— Historie: Schmidt: Lærebog i Historie: Middel
alderen. — Geografi: Christensens Lærebog: fra Alperne 
og ud. — Naturhistorie: Pattedyr, Fugle og Krybdyr 
efter Bøving-Petersen og Stockmarr’s Lærebog. I Botanik: 
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udvalgte Typer efter Balslev og Simonsens Botanik I. — 
Fysik: Sundorphs Fysik: Magnetisme og Elektricitet. — 
Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog for Mellsk. 
S. 1—100. — Engelsk: Jespersen og Sarauws Begynder
bog S. 79—110 læst og gennemgaaet i Samtale. En Del 
Digte lært udenad efter: Illustrated Recitations. Gramma
tik efter Dr. Morris: English Grammar. 1 Diktatstil ugent
lig; af og til Genfortællingsstile. Det vigtigste af Formlæ
ren mundtlig. Prosastykkerne genfortalte og tildels skrevne 
paa Engelsk. — Matematik: Foldbergs Geometri f. Misk. 
— Regning: Brøker og Decimalbrøker, Forholdsregning. 
— Tegning: Geom. Tegn. (Buchwalds og Steenbergs I). 
— Skrivning: Afskrivning efter Bog og efter Diktat.

Mellemskolens 3die Klasse.

Dansk: Christensens Læsebog II. Oplæsning og Gen
fortælling. Analyse efter Langes Øvelsesstykker. Fristile, 
Diktat og Genfortællingsstile. — Svensk: P. Christensens 
Læsebog. — Religion: Efter Testamentets egen Frem
stilling: Markusevangeliet. Den gamle Pagt rep. efter Breds- 
dorffs Bibelhistorie. 3dje Trosartikel og Sakramenterne. 
Nogle Salmer. — Historie: Schmidt: Lærebog i Hist. I, 
190—206; II, 1—119. — Geografi: Afrika og Asien ef
ter Christensens Geografi II for Mellemsk. — Naturhisto
rie: Fugle, Krybdyr og Padder efter Boas’ Lærebog. Bals
lev og Simonsens Botanik I. — Tysk: Ingerslev og Vi
bæk: Tysk Læsebog for Mlskl. S. 1—71. Kapers tyske 
Sproglære. Kapers Stiløvelser. — Engelsk: Jespersen og 
Sarauws Begynderbog II, S. 46—110 læst og gennemgaaet 
i Samtaleform. En Del Digte lært udenad efter Illustrated 
Recitations. Formlæren mundtlig og skriftlig paa Engelsk. 
Diktat ugentlig. Af 'og til Genfortællingsstile. — Matema
tik: Foldbergs Aritmetik 1—33. Sammes Geometri S. 65— 
114. — Fysik: Dele af den mekaniske Fysik efter Ellin
gers Bog. — Kemi: paa Grundlag af Elevøvelser: Jul. 
Petersens Kemi. — Regning: Pedersen & Rottings Reg
nebog II, § 1—3. 7. — Tegning: Geom. Tegn. (Buch
walds og Steenbergs I-II).
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Mellemskolens Me Klasse.

Dansk: Sigurd Müllers Haandbog, c. 150 Sider. Hol
berg: Jeppe paa Bjerget. Hertz: Kong Renés Datter. Ho
strup: Genboerne. P. Møller: En Students Eventyr. Hauch: 
Søstrene paa Kinnekullen. Oehlenschlägers Alladdin. Stile: 
1) Under og efter et Uvejr. 2) Diktat. 3) Beskriv et No
madefolks Liv. 4) Genfortælling. 5) En Cykletur. 6) Chri- 
stiern Pedersen. 7) Gengivelse af „Sven Dufva“s første 
Halvdel. 8) En Vinterdag. 9) von Buddinge i Genboerne. 
10) Genfortælling af Plougs „Et Kys“. 11) Hvorledes har 
man til forskellige Tider skaffet sig Lys. 12) Selvvalgt. 
13) Napoleon III. 14) Den, der graver en Grav for andre, 
falder selv deri. 15) Diktat. 16) Svensk Version. 17) ,..Den 
døende Fægter“ genfortælles. 18) Christian den ottende. 
19) Et Museumsbesøg. 20) Menneskers Boliger i forskellige 
Egne af Jorden. 21) En Kemitime. 22) En Foraarsdag. 
23) Vore vigtigste Fødemidler. 24) Den første Dag paa et 
fremmed Sted (et Brev). 25) Vandets Kredsløb. — Svensk: 
P. Christensens Læsebog p. 48-89. — Relig ion: Oldtidens 
Kirkehistorie til Konstantin d. store. — Historie: Schmidts 
Lærebog for Melsk.: Den nyeste Tid. — Geografi: C. C. 
Christensens mindre Geografi for Melsk.: Europa og euro
pæiske Besiddelser i de fremmede Verdensdele. — Natur
historie: Boas’ Bog: fra Fiskene ud. Poulsens Bo
tanik : de frikronbladede. — Tysk: Ingerslev og 
Vibæk: Tysk Læsebog for Melsk. S. 5—99, 128—155. 
Ekstemporallæsning: Side 10—45. Kapers Sproglære og 
Stiløvelser. Skouboes Gloserækker. — Engelsk: Han
sen & Magnussens Læsehæfter I, 18—36. II, 1—19. Af 
Books of the Bairns er Ivanhoe 1—22 læst og gennemgaaet 
i Samtaleform. Grammatik paa Engelsk. Diktat og Genfor
tællingsstile.— Matematik: Foldbergs Geometri 115— 
136. Sammes Aritmetik 34—77. — Regning: Pedersen 
og Røtting II. — Fysik og Kemi: Ellingers Fysik for 
Mellsk. II. Jul. Petersens Kemi for Mellsk. — Tegning: 
Geomet. Tegning. — Latin: Kr. Mikkelsens Læsebog for 
Beg. Ostermanns lat. Læseb. for det andet Aar, Kap. 1-23.

. IV. Klasse.

Dansk: Følgende Værker ,er læste: Hauch: Søstrene 
paa Kinnekullen. Hertz: Svend Dyrings Hus. En Række 
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lyriske Digte. Mortensens Nordiske Mytologi. Stile: 1) 
Jordskælv og Vulkaner. 2) Hvad kan og bør man gøre 
for at bevare sin Sundhed? 3) Betydningen af Amerikas 
Opdagelse. 4) Fortæl nogle vigtige Begivenheder af Kø
benhavns Historie. 5) I hvilke Henseender kan Danmark 
kaldes et smukt Land? 6) Ulrikka og Johanna. 7) Italiens 
Klima og dets Indflydelse paa Folkekarakteren. 8) Myrer
nes Liv. 9) Diktat. 10) Tor, Torsdyrkelsen og et af de 
vigtigste Gudesagn, der knytter sig til Tors Navn. 11) For
tæl om de vigtigste Husdyr i forskellige Lande. 12) Be
tydningen af og Eksempler paa Ordsproget: „Den, der gra
ver en Grav for andre, falder selv deri“. 13) Fortæl i Brev
form en Ven, hvorledes Dagen gaar for dig. 14) Hvorledes 
kan et Lands Beboere drage Nytte af de rindende Vande 
i Landet? 15) Hvad jeg saa og oplevede paa en Sejltur 
langs danske Kyster. 16) Berømte danske Dronninger. 17) 
Hvaler og Hvalfangst. .— Religion: Med Fr. Nielsens 
Ledetraad i Kirkens Historie som Grundlag er gennemgaaet 
Oldtidens Historie indt. Julian Apostata. — Historie: 
Blochs Lærebog I og II. — Geografi: Christensens Geo
grafi.— Naturhistorie: Boas’ Zoologi, Poulsens Bota
nik. — Latin: Hauchs Læsebog III, S. 63—99, 100—105, 
124—151. Ovids Metamorfoser efter Bloch: 800 Vers. Mad
vigs Gram. — Tysk: Ipsen og Boviens Læsebog for Mlkl. 
S. 140—230. Ekstemp. efter Hauffs Märchen. Schillers Ma
ria Stuart, Akt I—II. Kapers Sproglære. Skouboes Glose
rækker. — Fransk: Bovien og Høpfners Læsest. II, S. 
1—65. Cohen og Kapers Læsestykker S. 191 og ud. Eks
temp. Marmiers Contes. , Oluf Nielsens Formlære. Michel
sens Stiløvelser I. — Fysik: Ellingers Lærebog. — Mate
matik: Jul. Petersens Aritmetik og Geometri. — Teg
ning: Projektionstegning, Legemer.

IV. Realklasse

har med Undt. af Latin læst det samme som IV. Kl. og end
videre: Dansk: De til Eksamen opgivne Værker er gen- 
nemgaaede. Ingerslev: Dansk Sproglære. Christensen: Haand- 
bog. — Tysk: Rep. det til Eksamen opgivne Pensum. — 
Engelsk: Hansen og Magnussens Læsebog f. ældre Beg.
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II, S. 1—71. Sammes Digte S. 1—56. Sammes Læsestyk
ker til Ekstemporallæsning S. 1—71. Sammes Læsehefter 
I, S. 1—40. En ugentlig Version efter samme Udgiveres 
Versioner. Grammatik efter Magnussens Lærebog. — Reg
ning: Rumfangs og Vægtberegning, Sammensat Rentesreg
ning. Samtlige Opg. i Opgavekommissionens Samling er 
gennemgaaede.

V. Klasse.

Dansk: Mortensens Litteraturhistorie til Oehlenschlä
ger. Af Værker er læst: Flere Folkeviser; Holberg: Jeppe 
paa Bjerget, Erasmus Montanus; Ewald: Udtog af Levned 
og Meninger; Wessel: Kærlighed uden Strømper; Baggesen: 
Af Labyrinthen, Rimbrevet fra Noureddin til Aladdin; Paludan- 
Miiller: Adam Homo. — Stile: 1) Hvilke Hensyn bør man 
tage ved Valg af Livsstilling. 2) Dyrenes Vaaben. 3) Hvil
ken Virkning kan Ensomhed øve paa et menski. Sind. 4) 
Har Danmark ydet Bidrag til den verdensh. Udvikling. 5) 
Udvikl, af den dobbelte Betydning af Ordsproget: Det er 
ikke alt Guld, som glimrer. 6) Ilden og Vandet, Menneske
hedens Venner og Fjender. 7) Ungdommens Rettigheder og 
Pligter. 8) Selvvalgt. 9) Betydningen af Aaret 1848 for 
Danmarks Udvikling. 10) Svensk Version (af Strindbergs 
„Samvetskval“). 11) „I en begrændset Kreds indsnævres 
Tankegangen“. 12) Kvindebevægelsens Berettigelse. 13) 
Hvilken Berettigelse har Ordsproget om, at Vanen er ens 
anden Natur, og hvor skal vi drage os det til Fordel? 14) 
Samfærdselsmidlernes Indflydelse paa Kulturudviklingen. 15) 
Folkeviserne om Marsk Stig. 16) Lysets Betydn. for Plante
livet. — Svensk: Bruun og Ottosens Lærebog. — Old
nordisk: Wimmers Læsebog, c. 50 Sider. — Religion: 
Efter en kort Oversigt over de hedenske Religioner er Kri
stendommens Grundsandheder fremstillede i apologetiske Fore
drag og drøftede i Samtaler. — Historie: Ræder: Old
tiden; Ottosen: Norden; Munch: Samfundslære. — Latin: 
Cicero: or pro lege Manilia. Cato maior. Livius XXIII. Se
neca: epp. ad Lucilium. Vergil: Æn. IV. Ekstemporal- 
læsning efter Henriksens Opgaver. — Græsk: Homers 
Od.: VI. Herodot I, 1—60. — Fransk: Mignet: Hist, 
de la Revol. fran^aise. Bovien og Høpfners Læse- 
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stykker II, S. 66 og ud. Merimée: Colomba. 1 Stil ugent
lig efter Jungs Stiløvelser I. Oluf Nielsens Grammatik. For
skellige Ting er oplæste for Klassen. — Engelsk: Hansen 
og Magnussens Læsebog for ældre Beg. I: Forskolen og 
S. 1—40. Sammes Ekstemporalbog: 1—25. Det vigtigste 
af Grammatiken efter Magnussens Lærebog. — Fysik: mat.- 
nat: Barmwater: Mekanisk Fysik. Petersen og Forchhammer: 
Astronomi, spr.-hist.: Ellinger: Fysik. — Matematik: 
•Jul. Petersens Trigonometri; sammes Metoder og Teorier, 1. 
Kap. Meyers Algebra. I Reglen 6 skriftl. Hjemmeopga
ver om Ugen.

VI. Klasse.
Dansk: Litteraturhistorie og Værker som V. Kl. End

videre de senere Perioder rep. — Stile: 1) Min Yndlings- 
læsning. 2) Hvorledes mindes den, som rejser i Danmark 
om længst forsvundne Tider. 3) Noureddin og hans Bro
der. 4) Grækerne kalder Døden Søvnens Broder; hvilken Lig
hed er der mellem dem. 5) Tors Hammerhentning i Littera
turen. 6) Hvorledes kan man af et Dyrs Skelet slutte sig 
til dets Levevis. 7) Hauchs Marsk Stig. 8) Selvvalgt. 9) 
Vore Digtere og Havet. 10) Sønderjylland og § 5. 11) Væ
sentlige Karaktertræk hos Nordboerne, fremdragne af de to 
Sagaer, vi har læst. 12) „In der Beschränkung zeigt sich erst 
der Meister.“ 13) Holbergs Betydning for vort Aandsliv. — 
Oldnordisk: Wimmers Læsebog. Udtog af Njåls Saga. 
Wimmers Grammatik. Afsnit af Mortensens Mytologi; Dahle- 
rups Sproghistorie. — Religion: som V. — Historie: 
det anordnede Pensum. — Latin: Cicero: orr. in Catil, 
II-III. Cato major. Seneca: epp. ad Lucilium. Horats’s 
Oder I-II, Breve I-II, 1—2.— Græsk: Homer. Od. V, 
VI, VII, XXII. Herodot VII, 201—239, VIII, 40—112, 139— 
144. Lukian: Karon. Gude- og Havsamtalerne. Platon: Apo
logien og Kriton. — Fransk: Corneille: le Cid. Daudet (Sti- 
gaards Udv. I). Cherbuliez: Miss Rowell. 1 Stil hver Uge 
dels efter Jungs Stiløvelser I, dels efter Baruels Artiumsstile. 
Jungs Grammatik. — Engelsk: Hansen og Magnussens Læ
sebog for ældre Beg. I, S. 20—57, II, S. 1—54, 67—71. 
Sammes Ekstemporallæsning S. 1—22, 58—71. Magnussens 
Grammatik. — Fysik: sprgl.-hist.: Læst og rep. det til
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Eksamen fornødne Pensum efter Ellingers Fysik og Peter
sen og Forchhammers Astronomi; mat.-nat.: Barmwater: Me
kanisk Fysik.. Petersen og Forchhammers Astronomi. Rep. 
det hele anordnede Pensum.— Matematik: Det befa
lede Pensum efter Jul. Petersens, Juels og Meyers Bøger. 
I Reglen 6 skriftlige Hjemmeopgaver om Ugen.

----- o—o------

Til Eksamen opgives.
—o—

IV. Klasse.

Historie: Blochs Lærebog II. — Geografi: Chri
stensens Lærebog. — Naturhist orie: Boas’ Zoologi og 
Poulsens Botanik. — Fransk: Cohen og Kapers Læsest. 
88—115, 127—133, 182—191. Bovien og Høpfners Læsest. 
II, S. 1—65. — Latin: Hauch III, S. 2—5, 7—41, 44—99, 
124—127. Ovid: Verdensaldrene, Deucalion, Pyram, Pen- 
theus 1—66. — Fysik: Ellingers Lærebog. —

IV. Realklasse endvidere:

Dansk: Ewald: Kong Kristian; Oehlenschläger: Hakon. 
Jarl; Holberg: Jeppe paa Bjerget, Den stundesløse; Hertz: 
Sparekassen; Blicher: Hosekræmmeren, Juleferierne I-II; Wes
sel: Hundemordet og Smeden og Bageren; Baggesen: Kalund
borgs Krønike; Ingemann: Vægterfamilien; Goldschmidt: Tøm
merpladsen; Winther: Hjortens Flugt I; Hauch: Søstrene paa 
Kinnekullen; Hostrup: Genboerne. — Engelsk: Hansen og 
Magnussens Læsebog f. ældre Heg. II, S. 1—15. Sammes 
Ekstemporalbog S. 1—71. Sammes Læsehæfter I, S. 1—40. 
Sammes Digte, S. 1—4, 7—29. — Tysk: Ipsen og Boviens 
Læsebog f. Mlkl. S. 2—9, 33—35, 50—54, 80—147, 162— 
164, 206—207. — Historie: Blochs Lærebog I-II.

VI. Klasse.

Dansk: Nogle Folkeviser. Holberg: Jeppe paa Bjer
get, Erasmus Montanus; Ewald: Udtog af Levned og Menin- 
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ger; Wessel: Kærlighed uden Strømper; Baggesen: Kalund
borgs Krønike, Rimbrevet fra Noureddin til Aladdin; Oehlen
schläger: Guldhornene, Skt. Hansaftensspil, Aladdin, Hakon 
Jarl; Grundtvig: Paaskeliljen; Ingemann: Morgen- og Aften
sange; Hauch: Marsk Stig; Heiberg: En Sjæl efter Døden; 
Hertz: Kong Renés Datter; Paludan-Miiller: Abels Død; P. 
Møller: Revuen, Kunstneren mellem Oprørerne; H. C. Ander
sen: Flere Eventyr; Blicher: Af en Landsbydegns Dagbog; 
Winther: Anette; Goldschmidt: ,Maser; Hostrup: Genboerne; 
Ploug: Et Kys. Særlig læst: Oehlenschlägers Ungdomsdigt
ning. — Oldnordisk: Wimmers Læsebog, S. 74—107, 
119—120. Levy: Njål S. 1—13, 30—41. — Historie Rom 
264 f. Kr. til 14 e. Kr.; Norden og Verdenshistorien 
1660 og ud. Samfundslære: Stats- og Kommunalstyrelse. — 
Latin: Cicero: pro lege Manilia. Seneca epp. ad Lucilium 
(Gertz). Livius XXIII. Vergils Æn. IV. Horats’ carm I 
(undt. 5, 25), II (undt. 5), ep. I. — Græsk: Homers Od. 
VI, XXII, XXIII; II. XXIV. En Kandidat: Od. VI, Vil, 1-125, 
XXII, XXIII, II. 9. : Herodot I, 6—49, 53—56, 71, 84—91, 
107—130, VIII, 74—76, 78—95. En Kandidat: I, 6—23, 
53—56, 71, 84—90, 107—130, VIII, 96—144. En Kandidat: 
I, 107—130, VIII, 65—76, 78—96, 100—144. Platon: Apo
logien og Kriton. Lysias Taler I, XXIV. Lukian: Karon, 
Gude- og Havsamtaler. — Engelsk: Hansen og Magnus
sens Læsebog I, 1—57, II, 1—54, 67—71. Ekstemporallæs
ning 1—22, 58—71. — Naturlære: sprogl.: Ellingers 
Fysik. Petersen og Forchhammers Astronomi; mat.: Barm
water og Prytz: Lærebøger. Ellinger: Optik. Petersen og 
Forchhammers Astronomi.

Sang: De tre nederste Klasser har indøvet Morgen
sangene og Sangbog for Børn, de øvrige Koraler og een-, 
to-, og trestemmige Sange.

Skolen blev inspiceret af Sanginspektøren d. 22. Febr. 
og 15. Marts.

Gymnastik: Paul Petersens System er fulgt i fremad
skridende Forhold i alle Klasser. I Sommerhalvaaret, naar 
Vejret har tilladt det, er der øvet Boldspil paa Fælleden og
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Gymnastik og Lege paa Skolepladsen. I Skolen findes alle 
de Apparater, der hører til den danske, svenske og tyske 
Gymnastik.

Tegning.

Ved Tegneundervisningen er der arbejdet mod det Maal, 
dels at lære Eleverne at tegne efter virkelige, fritstaaende 
Genstande, dels at vække deres Øje for Opfattelse af 
Karakteristik, Rumsans og Farve.

Der er udført store Konturtegninger efter de af Tegne
inspektøren bestemte Forbilleder, og — efter Elevernes 
Standpunkt, Evner og Flid — udført Tegninger efter enkle 
og letfattelige Ting. Til Modeller er navnlig anvendt Blom
ster, Husgeraad og Fugle fra Skolens naturhistoriske Sam
ling. Ved disse Tegneøvelser er der lagt megen Vægt paa 
at opdrage Elevens Ordenssans, hans Skøn over Begrænsning 
og Tilrettelægning, og hans Blik for Perspektiv og Skønheds
virkning. Desuden er der malet med Pastel og Vandfarve, 
og der er leveret ugentlige Hjemmearbejder efter Elevens 
frie Valg, en Form for Undervisning i Tegning, hvorved 
hans ubundne Trang til at tegne efter de Ting, der omgiver 
ham i Hjemmet, dertil hans Fantasi, hans Foretagelseslyst, 
Flid og Gengivelsesævne er fremhjulpen og paa alle Maader 
støttet og vejledet.

Legater.
Friplads har været tilstaaet 2 Disciple for det Clem- 

mentsenske Legat, 5 for Blegdamsskolens Legater; „Skole
foreningen af 28. Jan. 1866“ har betalt for 2 Disciple, Guld
smedemester Falcks Legat for 2 Disciple, Rudolfis Legat 
for 1 Discipel.

Discipelbibliotkeket.
Det er delt i to Afdelinger. I. Afdel. er beregnet paa 

Klasserne indtil III. Kl. medregnet, og Benyttelsen koster 
10 Øre maanedlig. II. Afdel. bestaar af den danske og til
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Dels fremmede Litteraturs klassiske Værker og er oprettet, 
for at Disciplene kan faa Kendskab til disse, ikke blot til 
dem, der skal opgives til Afgangseksamen, men til vor Litte
ratur i det hele taget. Den er kun tilgængelig for Skolens 
fire øverste Klasser, hvis Disciple skal være Medlemmer; 
herfor betales 1 Kr. i Vinterhalvaaret.

„Borkianerne“.

Borkianernes Præmier for Flid og god Opførsel, som 
uddeles ved Aarsprøvens Afslutning, tildeltes i VI. Kl. Poul 
Holm, i V. P. Sørensen, i IV. 0. Andersen, i III. S. Friis.

----- o—o-



Fagenes Fordeling.

VI. m. V. m. IV. R. IV Ml. R. III.Ml. II. Ml. I. Ml. 5. 4. 3. 2. L

Dansk .... 4 4 3 3 2 3 4 4 4 5 6 6 <8 9
Religion . . . 1 1 1 1 ,, 1 1 1 2 9 9 ,, 9 2 2
Historie.... 4 4 4 4 3 4 9 9 3 2 3 2 9 9 ,,
Geografi . . . ,5 99 5, 99 9 2 2 2 2 2 9 1 9 9 9 2
Naturhistorie. . ,, 2 2 2 2 2 2 9 2 9 9 1
Latin....................... 7 >9 G 99 9 ,, 4 5» ,, 99 9 ,, ,, ___
Græsk .... 5 99 7 99 99 99 99 99 99 ,,
Tysk....................... ,, 2 3 4 4 3 »9 99 99 99
Fransk .... 4 4 4 4 3 3 ,, ,, ,, .. 99 99 99 ,,
Engelsk .... 2 2 2 2 3 3 3 4 3 G 3 ,, ,, ’9
Naturlære . . . 3 6 3 G 2 2 9 2 2 2 9 ,,
Matematik . . 99 8 ,, 8 5 5 o 5 4 3 ,, ,, 99
Regning . . . ,, 99 99 1 1 2 2 2 4 4 4 4 4 4
Skrivning . , . 99 ,, 99 5, ,, ,, 1 1 1 2 9 4 5 4 5
Tegning . . . 5» 1 99 2 >» 1 1 1 1 2 2 9 ,,
Gymnastik . . 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3
Sang....................... 1 1 1 1 ,, 99 ,, ,, 1 1 1 1 1 1 1 1
Sløjd .... 5, ,, ,, «« 1 1 1 1 1 9 9 2 9
Haandarbejde 5» »» 99 99 99 99 99 (2) (2) (2) (2) (2) (2) (2)

35 35 35 35 34
•

34 35
1
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Skolens Lærere.
Hr. Gymnasielærer P. Agertoft, cand. mag., Natur

lære, III ML—VI. Projektionstegning V—VI.
Fru A. Andersen, Engelsk, 5, II-IV ML, Dansk 3, 4.
Hr. H. Borries, cand. phil., Geografi, 3—4, Natur

historie, 3 — 5.
— H. Clemmensen, exam. Lærer, Geografi, III ML 

IV ML, IV st. R.
— Moz. Colin, cand. mag., Græsk V—VI.*)

*) Fra 1ste April overtoges Hr. Cohns Timer af d’Hr. cand. mag 
Hauberg og Gymnasielærer cand. mag. Steen Hansen.

*’) Sangtimerne overtoges fra 1ste April af d’Hr. Musiklærer Fre
deriksen og Gymnasielærer cand. phil. Mollerup.

— Gymnasielærer J. L. Danielsen, Gymnastiklærer, 
Gymnastik i 5—VI.

— H. Dit le vs en, mag. scient.,'Naturhistorie, I ML—IV.
— Hu usom, Præst, Religion, I ML-----III ML
— Gymnasielærer C. Johs A. Jensen, cand. phil., 

Matematik, II ML, III ML, IV ML, Regning HIML, IV ML
Frk. H. Junger sen, Sang, 1 — 3.**)
Hr. N. Meier, Lærer, Skrivning, I ML—IV ML Sløjd 

2—IV ML
— Gymnasielærer V. Ne ie nda m, Maler, Tegning, 4—IV.
— Th. Nielsen, Organist, Sang, 4—VI.**)

Gymnasielærer N. C hr. Ni el s en, cand. mag., Fransk, 
IV—VI. Latin, IV ML—IV. Engelsk, I Ml, V-VI.
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Hr. Inspektør Vald. Olsen, exam. Lærer, Regning, 
1—4., I Ml., II Ml. Matematik, IV. Naturlære, I 
Ml., II Ml.

Fru R. Olsen, exam. Lærerinde, Regning, 5.
Frk. M. Petersen, Gymnastiklærerinde, Gymnastik, 

1—4.
— Chr. Riis, Skrivning, 1 — 5. Dansk, 2
Hr. Gymnasielærer Vald. Thygesen, cand. mag., 

Tysk, II ML—IV. Dansk IV. Historie, II Ml.-IV Ml.
— Oskar Thyregod, mag. art., Græsk, I Ml.—IV 

ML, V-VI.
— Gymnasielærer V. Trier, mag. scient, Matematik, 

V—VI.
— N. J. Wamberg, Præst, Religion, IV ML—VI.
Frk. V. Østerberg,*)  Dansk, 1. Geografi, 1, 2. Reli

gion, 2—5. Haandarbejde.

*) Frk. Østerberg rejste i Foraaret paa en Rekreationsrejse til 
Grønland, med Permission indtil Efteraaret. Hendes Timer 
besørges af Fru E. Nielsen og Frk. H. .Jungersen.

Hr. Skolebestyrer V. Andersen, cand. polit, Med
bestyrer af Forberedelsesskolen, Historie, 3—I ML 
Dansk, 5. Geografi, 5, I ML, II ML

— Skolebestyrer Mich. Iversen, capd. mag., Historie 
og Latin, V—VI.
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Paul Petersen,
7 d. 21. Juli 1906.

Der er ingen Tvivl om, at det er af den største Betyd
ning for en Skole, naar den i sin Lærerstab kan tælle ejen
dommelige Lærerskikkelser, som med Kraft og Alvor kan 
gennemføre deres Undervisning og forstaar at overføre paa 
Eleverne noget af den Begejstring for Faget, som besjæler 
dem selv; men af lige saa stor Værdi er det at have Lærere, 
som er udprægede Mennesker med stærke og oprindelige Fø
lelser, usammensatte og retliniede. Et saadant Menneske, 
en saadan Lærer har vi just ejet i Paul Petersen. Hans 
Begejstring for Gymnastikken kendte ingen Grænser og hans 
Energi og Kamp for Faget og dets Stilling i Skolen og Li
vet kendte ingen Hindringer, men hans personlige Offervillig
hed var da ogsaa utrættelig. Denne overordentlige Indsats 
af Kraft og Ofre udsprang ikke af selviske Grunde, men 
den havde sin Rod i hans jævne, klare og fædrelandskærlige 
Personlighed. Han spillede ikke paa mange Strenge, men 
de var stærke og tonede dybt og længe. Overfor sammen
satte Naturer og Situationer var han usikker, og der havde 
han egentlig ikke andre Argumenter end at hugge Knuden 
over. Naar Talen derimod galdt hans Livssag, som var 
viet Danmarks Ungdom, var han sikker og klar, rig paa 
Indfald, veltalende og genial i sit Syn — men ogsaa ofte 
overdreven og fordringsfuld, som stærke Viljer er det. — Hvad 
han naaede udenfor vor Skole, skal ikke nævnes her; det er 
sagt udtømmende og ofte paa andre Steder, som rimeligt er, 
naar Talen er om en Mand, hvis Navn er nøje knyttet til 
Danmarks Skoles Historie i vor Tid og er kendt og skattet 
langt ud over Landets Grænser.

Her er det vor gamle Gymnastiklærer, som i 33 Aar har 
virket ved denne Skole, hvem vi mindes med Taknemlighed 
og helliger disse Linier. —
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Han var en dygtig Lærer, som højnede sin Stand og 
staar som et lysende Eksempel for os alle, forsaavidt som 
han forstod udtømmende at løse sit Fags pædagogiske Op
gave og skaffe det den Plads i Fagkredsen, som dets Be
tydning berettigede det til at indtage. For ham var Sundhed 
Skønhed og kun den Kraft af Værdi, som behersker sig 
selv; Smidighed og Behændighed blev for ham Udtryk for 
den hurtige og samlende Tanke, de svære og farlige Øvelser, 
som han i og for sig ikke yndede, blev berettigede, fordi de 
opøver den unges Mod og Energi; han krævede Orden og 
.streng Disciplin i Salen, men han forklarede ogsaa, at dette 
var Betingelsen for alt godt og solidt Fællesarbejde i enhver 
Sags Tjeneste. De smukke Resultater, som han naaede med 
sine Elever, skyldes i første Række hans pinlige Nøjagtighed 
i Detaillerne. Det var meget lærerigt at overvære en af 
hans Timer, fordi de var prægede af en fast Metode og altid 
var vel forberedte, og han gennemførte dem med en Energi, 
som ofte kunde trætte navnlig de ældre Elever — men jeg 
er overbevist om, at mangen en af disse, som nu virker 
som moden Mand i sin Livsgerning, bevarer venlige Minder 
om den stadselige Skikkelse med den buldrende Stemme og 
det bløde Sind.

Ogsaa vi— hans Medlærere — ejer mange lyse og. for
nøjelige Minder om den gode Kammerat, som bragte Liv 
og Friskhed med sig og vakte megen venskabelig Modsigelse 
i vor Kreds. Vi kendte ham som den flittige og varmtfølende 
Mand, og vi vidste, at han i Bunden var et ydmygt og be
skedent Menneske.

----- o—o-----

I Sommerferien blev cand. mag. Olaf Hansen ud
nævnt til Timelærer ved Aarhus Statsskole. 1ste April fik 
cand. mag. Moz. C o h n fuldt Timetal ved de københavnske 
Kommuneskoler, og ligeledes 1ste April maatte Organist T h. 
Nielsen af Helbredshensyn opgive sine Timer. — Idet 
disse afholdte og veltjente Lærere saaledes har maattet for
lade os, bringer jeg dem Skolens Tak for godt Samarbejde 
og ønsker dem Lykke og Tilfredshed i deres fremtidige Stil
linger og Forhold.

----- o—o-----
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Tælles Regler
gældende for „De forenede Skoler“ 

samt for

H. Adlers Fællesskole.
A. Skolebetaling.

1) Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge-
2) Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler 

halv Skolebetaling for August.
,3 ) Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Syg

dom, betaler han for den Maaned, i hvilken Sygdommen be
gyndte, og for de 2 følgende. Denne Regel gælder ogsaa 
for de Elever, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af 
Sygdom i Hjemmet.

4) Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maaneders Var
sel; der betales altsaå for den Maaned, i hvilken Udmeldel
sen sker, og for de 2 følgende. Midlertidig Udmeldelse for 
Sommermaanederne modtages ikke.

B. Eksamensafgifter.
1) Enhver Discipel, der indstiller sig til IV. Kl.s Hoved

eksamen eller Aim. Forberedelseseksamen, betaler 20 Kr. 
i Eksamensafgift. For Afgangseksamen for studerende be
taler den Discipel intet, der har bestaaet IV. Kl.s Hoved
eksamen ved en af de ovfr. nævnte Latin- og Realskoler; 



— 41 -

ellers betales der 20 Kr. Enhver Discipel, som indstiller 
sig til Mellemskoleeksamen, betaler i Eksamensafgift 10 Kr. 
For Stempel paa Vidnesbyrdet betales 1 Kr.

2) En Privatist, der indstiller sig til:
a. Tillægsprøve til Skolelærereksamen, betaler Kr. 10,00 
b. Tillægsprøve til aim. Forberedelseseksamen,

sproglig, betaler - 10,00
matematisk, — - 8,00

c. Eksamen i Latin for Farmaceuter, — - 8,00
d. IV. Klasses Hovedeksamen — - 42,00
e. Afgangseksamen for studerende,

sproglig, — - 41,00
matematisk, — - 43,00

NB. Saafremt vedkommende som Pri
vatist har taget IV. Klasses Ho- 
vedeskamen ved en af de for
enede Latin- og Realskoler,

sproglig, — - 31,00
matematisk, — - 33,00

C. Smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i Familier, som har skolesøgende Børn, ud

bryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at 
modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en 
anden farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at 
forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med 
disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Læge
attest fastslaas, at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige, godartede 
Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre far
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lige, smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt 
at formene Elever fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, 
Adgang til Skolen. Dog anmodes de Familier, hos hvem 
Mæslinger er udbrudte, om kun at sende Børn i Skole, om 
hvilke det med Sikkerhed vides, at de tidligere har haft 
Sygdommen, men derimod holde de Børn, der ikke tidligere 
har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for 
sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet op- 
traadte Sygdomstilfælde.

D. Forsømmelser.
1) Forsømmelse i anden Anledning end Sygdom og andre 

særlige Tilfælde bør kun foregaa efter Samraad med Sko
lens Bestyrelse.

2) Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han 
medbringe en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge han har 
været fraværende og hvorfor.

3) Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o. 1.) fritaget for 
i Frikvartererne at være paa Legepladsen, maa han med
bringe skriftlig Anmodning derom fra Hjemmet.

4) Til Fritagelse for Gymnastik — udover een Uge — 
kræves der,i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse, en moti
veret Lægeattest, der angiver Fritagelsens Varighed.

E. Andre Regler.
1) Naar en Elev, der forlader en af disse Skoler, anmel

des til Optagelse i en anden af disse, er denne — inden Ele
ven optages — forpligtet til at indhente Oplysninger hos den 
tidligere Skole om, hvad der maatte være at bemærke om 
Eleven.

2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en
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Elev i en af disse Skoler, kan han ikke, ved at overflyttes 
til en anden af dem, optages i en Klasse, der svarer til den, 
hvori Opflytning ved den anden var ham nægtet.

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet 
eller af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde de i 
„Fælles Regler“ fastsatte Bestemmelser, kan vedkommende 
Elev ikke optages i nogen af disse Skoler.

Skolens Ferier
i næste Skoleaar er: Efteraarsferio fra 13/io til I6/io; Jule
ferie fra 2®/i2 til 6i; Paaskeferie fra 15/i til 21lt; Pinseferie 
fra til 9/e; i alle Ferier begge Dage medregnede; end
videre: Mandag ,6/9; Torsdag 31/io; Onsdag 27/n; Lørdag 8/s; 
Torsdag 19/3; Lørdag 16/s.

Skolens Hovedeksamens mundtlige Del afholdes fra 
3die til 6te Juli. Den mundtlige Del af Afgangsek sa
men for studerende, Almindelig Forberedelses
eksamen og IV. Klasses Hovedeksamen samt 
Mellemskole eksamen afholdes fra medio Juni. Skema 
til Eksamen vil senere blive meddelt.

Nye Elever til næste Skoleaar prøves den 6te Juli Kl. 
12—2 og hver Skoledag i min Træffetid.
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Afslutning, ved hvilken 4—VI Kl.s Elever møder og 
Karakterbøgerne uddeles, finder Sted Lørdag d. 6te Juli 
KL 10, hvorefter Sommerferien tager sin Begyndelse og va
rer til Tirsdag den 20de August KL 10.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, der interes
serer sig for Skolen, indbydes til at overvære Aarsprøven og 
Afslutningen.

Nørrebro, i Maj 1907,

Mich. Iversen.
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I Skoleaaret 1907-1908 bruges 
følgende Bøger:

Iste Forberedelsesklasse.
Østerbergs A B D.

2den Forberedelsesklasse.
Den danske Skoles Sangbog I-H. Myrebogen Nr. 2 (sidste Udg.) 

Petersen og Rotting: Børnenes Regnebog 2.

3die Forberedelsesklasse.
J. Heins Danske Læsebog Nr. 2. Kristelig Sangbog udg. af 

Bork. Den danske Skoles Sangbog I-II. Christensen og Clemmen
sen: Hjemstavnslære (stift heftet). Petersen og Rotting: Børnenes 
Regnebog 3.

4de Forberedelsesklasse.
Slomanns Læsebog Nr. 1. Halms lille Bibelhistorie. Kristelig 

Sangbog udg. af Bork. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie 
Stockmarrs Geografi. Dahlbergs Atlas. Stockmarr: Dyrene II. 
Petersen og Rotting: Børnenes Regnebog 4. Den danske Skoles 
Sangbog I-V. C. F. Mollerup: Sangøvelser for Skole og Hjem.

5te Forberedelsesklasse.
Slomanns Læsebog Nr. 2. Halms lille Bibelhistorie. Kristelig 

Sangbog udg. af Bork Stockmarr: Dyrene I. Stockmarrs Geografi 
Dahlbergs Atlas. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Pedersen 
og Rotting: Børnenes Regnebog 5. Den danske Skoles Sangbog I-V. 
C. F. Mollerup: Sangøvelser for Skole og Hjem. Jespersen og 
Sarauws engelske Begynderbog I.

Iste Mellemskoleklasse.
Borchsenius og Winkel Horn: Danske Læsestykker. Ingerslevs 

danske Grammatik for Mellemsk. Jespersen og Sarauws engelske 
Begynderbog 1-11. Martensen og Paullis store Bibelhistorie Bals
levs Katekismus. Den ny Salmebog C. C. Christensens mindre 
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Lærebog i Geografi for Mellsk. 2. Udg. Dahlbergs Atlas. Bøving 
Petersen og Stockmarrs Naturhistorie. Balslev og Simonsen: Bota
nik for Mellsk. L Schmidt: Historie for Mellsk. I. Del 1. Hefte. 
Pedersen og Rotting: Regnebog for Mellsk. I. Sundorph: Fysik for 
Mellsk. Den danske Skoles Sangbog I-V.

2den Mellemskoleklasse.
Borchsenius og Winkel Horn: Danske Læsestykker. Ingerslevs 

danske Gramm, for Mellsk. Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynder
bog (3die eller 4de Udg.). Jespersen og Sarauws engelske Begyn
derbog II. Martensen og Paullis store Bibelhistorie. Balslevs 
Katekismus. Den ny Salmebog. C. C. Christensens mindre Geo
grafi for Mellsk. Dahlbergs Atlas. L. Schmidt: Historie for Mellsk I. 
Erslevs hist. Atlas. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemsk. 
Bøving-Petersen og Stockmarrs Naturhistorie. Pedersen og Rot
ting: Regnebog for Mellsk. I. Foldberg: Geometri for Mellemsk. 
Sundorph: Fysik for Mellsk. Den danske Skoles Sangbog I-V.

3die Mellemskoleklasse.
Borchsenius og Winkel Horn: Dansk Læsebog (6te Udg.) 

Ingerslevs danske Gramm, for Mellsk Ingerslev og Vibæk: Tysk 
Begynderbog. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellemsk (2.Udg.) 
Kaper: Tysk Sproglære. Martensen og Paullis store Bibelhistorie. Bals
levs Katekismus. Den ny Salmebog. Ny Testamente. C. C. Christensens 
mindre Geografi for Mellsk. Dahlbergs Atlas. L. Schmidts Lærebog i 
Historie I-II. Erslevs historiske Atlas. Bøving-Petersen og Stock
marrs Naturhistorie for Mellsk. Balslev og Simonsens Botanik for 
Mellemsk. Foldbergs Geometri for Mellsk. Pedersen og Rotting: 
Regnebog for Mellsk. II. Jul. Petersen: Kemi for Mellsk. Den 
danske Skoles Sangbog I-V.

4de Mellemskoleklasse.
Ny Testamente. Borchsenius og Winkel Horn: Dansk Læse

bog (6te Udg.). Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellemsk. 
Kaper: Tysk Sproglære. Kaper: Tyske Stileøvelser. C. C. Christen
sens mindre Geografi for Mellsk. Boas’ Lærebog i Naturhistorie. 
Balslev og Simonsens Botanik for Mellsk. L. Schmidt: Lærebog i 
Historie I-II. Erslevs historiske Atlas. Hansen og Magnussen: 
Engelske Læsehefter I. Foldberg: Geometri og Aritmetik for Mellsk. 
Pedersen og Rotting: Regnebog for Mellsk. II. Sundorphs Fysik 
for Mellsk. Den danske Skoles Sangbog I-V.

Enkelte Bøger i ovenstaaende Klasser og Boglisten 
for Realklassen og 1ste Gymnasieklasse kan endnu 
ikke opgives.

Nye Bøger maa ikke mærkes med Navn, forend de ere fore 
viste paa Skolen.



Skolebetalingen.
1ste Forberedelsesklasse
2den *) —
3die **) —
4de —
5te —
I Mellemskoieklasse
II —
III —
IV —
Realklassen
I Gymnasieklasse
II —
III —

12 Kr. maanedlig
13 - —
14 - —
15 - —
16 - —
17 - —
18 - —
19 - —
20 - —
20 - —
22 - —
22 - —
22 - —

‘) For Elever, der i August 1907 opflyttes fra 1ste Forberedelses
klasse, bliver Skolebetalingen 12 Kr. maanedlig.

**) For Elever der i August 1907 opflyttes fra 2den Forberedel
sesklasse, bliver Skolebetalingen 13 Kr. maanedlig.

Af Brødre, som samtidig undervises i De forenede Sko
ler, betaler den ældste fuld Betaling, 2den Broder betaler 
2 Kr., 3die Broder 4 Kr. og 4de Broder 8 Kr. under fuld 
Betaling, medens 5te Broder gaar frit.

Til Brændsel og Inventar betales 2 Kr. 1ste Novbr. og 
2 Kr. 1ste Februar for hver Elev, dog ikke for 3die og 
4de Broder.

Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
Elever, der indmeldes til efter Sommerferien betaler halv 

Skolebetaling for August.
I Stedet for de Fripladser og Nedsættelser i Skolebe

talingen, som hidtil er ydet ubemidlede Elever, vil De for
enede Skoler og H. Adlers Fællesskole fra 1. August 1907 
at regne bortgive Skolestipendier til et samlet Beløb af 
55,000 Kr., som i Portioner fra 50 til 250 Kr. efter derom 
indgiven Ansøgning vil blive tildelt vedkommende Elever ved 
hvert Skoleaars Begyndelse. Ansøgningsblanketter faas paa 
Skolerne og maa i udfyldt Stand indsendes til den paagæl
dende Skole inden hvert Aars 1. Maj. I Aar forlænges dog 
Indleveringsfristen til 15. Juni.

Skolepengene betales forud; efter Hjemmenes Ønske kan 
dette ske enten maanedsvis eller kvartalsvis. I København 
og Hellerup opkræves Skolepengene i Hjemmene ved Sko
lernes Bud. Desuden er de forenede Skolers Kontor aabent 
for Indbetaling hver Skoledag Kl. 10—3. Kontorets 
Adresse er Frederiksberggade 2, 1ste Sal.



I Sager, som angaar Forberedelsesklasserne, bedes 
man henvende sig til Skolebestyrer Andersen, som trælles 
hver Skoledag Kl. 9- 10.

Skolebestyrer luersen træffes hver Skoledag Kl. 2-3.


